

Số: 15/BC-KNC

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 02 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020**

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2019**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHUNG CỦA KHỐI**

##### **1. Đặc điểm, tình hình**

Khối thi đua các cơ quan Nội chính được thành lập theo Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Cụm, Khối thi đua tỉnh Khánh Hòa, theo đó Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Khánh Hòa có 10 đơn vị gồm: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Tòa án Nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh<sup>1</sup>, Trại giam A2 và Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.

Năm 2019 là năm tiếp tục thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII. Đây chính là động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, chiến sĩ và người lao động trong Khối thi đua Nội chính ra sức thi đua hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

##### **2. Thuận lợi, khó khăn**

2.1 Thuận lợi: Trong quá trình tổ chức thực hiện phong trào thi đua, Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, cấp bộ, ngành, sự theo dõi, hướng dẫn của Ban thi đua khen thưởng tỉnh, sự phối hợp của các ban ngành có liên quan, nên công tác thi đua ngày càng có chiều sâu và thiết thực hơn.

2.2 Khó khăn: Do đặc thù công tác của các đơn vị trong Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh khác nhau nên việc tổ chức các hoạt động thi đua chung của Khối còn gặp nhiều khó khăn, nhất là việc xây dựng các tiêu chí thi đua chung của Khối và kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua.

#### **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua**

Sau khi có Quyết định thành lập Khối thi đua<sup>2</sup> và Quyết định ban hành Quy định nội dung đánh giá, chấm điểm và bình xét thi đua Khối thi đua của tỉnh<sup>3</sup>; Khối thi đua các cơ quan Nội chính đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động Khối thi đua các cơ quan Nội chính năm 2019<sup>4</sup>;

<sup>1</sup> Đơn vị Cục Quản lý thị trường tỉnh tham gia Khối Nội chính năm 2019 theo Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh.

<sup>2</sup> Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa

<sup>3</sup> Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

<sup>4</sup> Quyết định số 35/QĐ-KNC ngày 21/3/2019 của Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh.

Giao ước thi đua và quy chế chấm điểm thi đua năm 2019 của Khối, đã tiến hành thảo luận dân chủ, khách quan, xác định rõ các mục tiêu, chỉ tiêu công tác phải đạt được đối với từng đơn vị, đăng ký các danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân và đi đến thống nhất tại Hội nghị ký kết giao ước thi đua các cơ quan Nội chính. Trên cơ sở đó, các đơn vị chủ động phát động phong trào thi đua trong đơn vị mình.

Các thành viên trong Khối tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII và các Nghị quyết, Chỉ thị liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; gắn kết chặt chẽ với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chú trọng đẩy mạnh toàn diện công tác xây dựng Đảng với quyết tâm xây dựng Đảng bộ, Chi bộ trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Nâng cao sức chiến đấu, năng lực lãnh đạo của các tổ chức đảng và đảng viên, qua đó kịp thời phát hiện và ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ và việc làm trái với đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Tiếp tục tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “*Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”; Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành để nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác thi đua, khen thưởng; đặc biệt là quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2019”.

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, thủ trưởng đơn vị với các tổ chức đoàn thể nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua. Đổi mới phương pháp tổ chức thực hiện, bảo đảm phong trào thi đua thực sự trở thành động lực thúc đẩy để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm.

## **2. Tổng hợp kết quả thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 của Khối**

Căn cứ vào nội dung giao ước thi đua đã ký kết, nhằm đạt được mục tiêu đề ra, từng thành viên trong Khối đã chủ động phát động phong trào thi đua phù hợp với nhiệm vụ, chức năng và đặc điểm tình hình của đơn vị, cụ thể là:

### **2.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

a) *Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Quốc phòng, Quân khu, Đảng ủy Quân sự tỉnh và các phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong đơn vị.*

- Đẩy mạnh phong trào thi đua Quyết thắng, trong đó, tập trung thi đua thực hiện tốt Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 87 của Thường vụ QUTW, Kế hoạch của

Đảng ủy Quân sự tỉnh về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ kết và tuyên dương điển hình tiên tiến 05 năm thực hiện Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (2014 – 2019); triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết TW4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47 của Tổng cục Chính trị, hướng dẫn của Cục Chính trị Quân khu về tổ chức lực lượng đấu tranh chống quan điểm sai trái, thù địch, cơ hội chính trị trên không gian mạng.

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục nâng cao trình độ nhận thức; bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống, tinh thần đoàn kết, ý thức chấp hành pháp luật Nhà nước, kỷ luật quân đội cho mọi cán bộ, chiến sĩ. Qua đó xây dựng bản chất cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, giữ vững và phát huy phẩm chất tốt đẹp “*Bộ đội Cụ Hồ*”, góp phần xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện. Tổ chức học tập đầy đủ các chuyên đề giáo dục chính trị năm 2019<sup>5</sup>.

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện phong trào “*LLVT tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới*”; tổng kết 10 năm thực hiện Đợt sinh hoạt chính trị “*Sống vì Tổ quốc, vì Nhân dân, vì người thân, gia đình, bè bạn*”; tổng kết 10 năm thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới chặt chẽ. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị “*Giữ vững và phát huy phẩm chất yêu thương đồng chí, đồng đội của Bộ đội Cụ Hồ trong thời kỳ mới*” trong LLVT tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đưa tin, tuyên truyền các hoạt động của LLVT tỉnh trên Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, Báo Quân đội nhân dân; xây dựng các chuyên mục quốc phòng, tin bài phản ánh các hoạt động của LLVT tỉnh. Đón tiếp 19 đoàn/32 trường mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn<sup>6</sup>.

- Kiện toàn cấp ủy cơ sở, giao chỉ tiêu phát triển Đảng, kết nạp Đảng, chuyển Đảng chính thức, trao huy hiệu Đảng, lấy phiếu tín nhiệm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên bảo đảm chặt chẽ; Rà soát, sàng lọc đảng viên theo Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư báo cáo Tỉnh ủy, Quân khu đúng quy định. Ban hành kế hoạch, hướng dẫn CTĐ, CTCT năm, trong các nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, đúng hướng dẫn của cấp trên. Triển khai kế hoạch, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát năm 2019<sup>7</sup>.

- Thực hiện đúng quy trình quản lý, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; đề bạt quân hàm, nâng lương, chuyển nhóm lương; kê khai tài sản và nhận xét cán bộ; Cấp phát thẻ BHYT. Đăng ký, quản lý, sắp xếp, giải ngạch, thăng quân hàm và thực hiện chính sách đối với SQDB có nề nếp.

<sup>5</sup> Gồm 09 buổi thông báo thời sự/hơn 1.022 lượt cán bộ, đảng viên; Tổ chức cho 275 chiến sĩ mới tham quan Nhà truyền thống LLVT tỉnh. Phối hợp với Tòa án Quân sự khu vực 2, Viện Kiểm sát khu vực 53 Quân khu 5 tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho chiến sĩ mới năm 2019..

<sup>6</sup> Với 1.815 giáo viên, học sinh tham quan Nhà Truyền thống và giao lưu cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh nhân dịp 22/12.

<sup>7</sup> Cụ thể: Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh giám sát chuyên đề đối với Đảng ủy Phòng Hậu cần, các chi bộ và các đồng chí cấp ủy viên là cán bộ chủ trì. Theo dõi các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2019. Thực hiện quy trình kiện toàn ủy viên UBKT và Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh, nhiệm kỳ 2015-2020. Theo dõi, đôn đốc các tổ chức đảng tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Soát xét thẩm định chất lượng chính trị trong tuyển quân, tuyển sinh quân sự năm 2019; thẩm tra, xác minh hồ sơ đề nghị điều động, bổ nhiệm, thăng quân hàm; hồ sơ kết hôn, phát triển đảng theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện Thông tư số 165/2018/TT-BQP, ngày 01/12/2018 của Bộ quốc phòng “*Quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng quân nhân trong Quân đội Nhân dân Việt Nam*”; chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội đồng quân nhân theo quy định; tổ chức đối thoại dân chủ theo đúng quy định.

*b) Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị*

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương, quản lý nhà nước về mặt quốc phòng. Đảng ủy Quân sự tỉnh ra nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, ban hành chương trình công tác, kế hoạch tổ chức thực hiện, bổ sung quy chế lãnh đạo, sơ kết, tổng kết chỉ thị, nghị quyết.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng - An Ninh*”; kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội QPTD và 75 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12); sơ kết 10 năm xây dựng xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước, Quân đội, địa phương,... Đưa tin tuyên truyền 14 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các báo, đài,...

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực phòng không, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị; tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu, phương án bảo vệ mục tiêu, bảo đảm an toàn trước, trong và sau các ngày lễ, tết; phối hợp với các lực lượng nắm và tham mưu xử lý các tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đồng thời sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ, Quân khu tổ chức; Bộ CHQS tỉnh triển khai công tác tập huấn từ tỉnh đến huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị theo đúng chương trình và thời gian quy định, kết quả đạt khá, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí, trang bị và phương tiện.

- Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2019 theo đúng nội dung, chương trình, thời gian, bảo đảm an toàn; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức huấn luyện, diễn tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2019 và kiểm tra các đối tượng theo kế hoạch.

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo diễn tập KVPT 02 địa phương thị xã Ninh Hoà, thành phố Nha Trang đạt kết quả tốt<sup>8</sup>. Quán triệt và thực hiện nghiêm chỉ thị, hướng dẫn về công tác DQTV và GDQPAN của Quân khu. Ban hành chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn thực hiện công tác DQTV và GDQPAN năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị

---

<sup>8</sup>Cụ thể: Ban CHQS huyện Diên Khánh tham gia diễn tập Động viên cùng Lữ đoàn 132 theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Sư đoàn BB305 trong diễn tập CH-CQ về động viên năm 2019. Tham gia phối hợp huấn luyện phục vụ diễn tập CH-TM 1 bên 2 cấp của Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh; diễn tập CH-TM năm 2019 của các cơ quan, đơn vị đúng kế hoạch; tổ chức diễn tập vòng tổng hợp d460, CHH90 và cTS21 sát với điều kiện thực tế, bảo đảm an toàn và chỉ đạo 33/33 xã, phường, thị trấn diễn tập chiến đấu phòng thủ đúng quy định. .

trong LLVT tỉnh. Kiện toàn tổ chức biên chế và nâng cao chất lượng trong lực lượng DQTV.

- Công tác xây dựng lực lượng, động viên, tuyển quân, tuyển sinh được thực hiện có hiệu quả. Thông qua tổ chức biên chế Bộ CHQS tỉnh theo Chỉ thị 87 về nghiên cứu tổ chức QĐNDVN trong tình hình mới đúng quy định<sup>9</sup>.

- Công tác hội thi, hội thao luôn được Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ đạt kết quả cao, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tham gia Hội thi báo cáo viên giỏi cấp tỉnh 2019 đạt 01 giải nhì, 01 giải khuyến khích.

- Phối hợp với các huyện, thị, thành ủy chỉ đạo tổ chức Hội thi bí thư chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn giỏi ở cấp huyện. Tổ chức tốt hội thi bí thư đảng ủy cơ sở, phó bí thư ĐUQS cấp huyện và hội thi bí thư chi bộ quân sự xã, phường thị trấn giỏi cấp Bộ CHQS tỉnh năm 2019. Tham gia thi cấp Quân khu đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải khuyến khích.

- Tổ chức luyện tập tham gia Chương trình “*Chúng tôi là chiến sĩ*” được VTV3, Quân khu đánh giá cao. Tổ chức gặp mặt 34 học viên đang đào tạo tại các Học viện, Nhà trường trong quân đội nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Thường xuyên chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng nắm tình hình ANCT-TTATXH có liên quan ảnh hưởng đến hoạt động của LLVT tỉnh trên địa bàn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về công tác bảo vệ bí mật, bảo đảm an toàn trong các ngày kỷ niệm, ngày lễ, tết và trong huấn luyện, diễn tập có bản đạ thật.

- Triển khai thực hiện công tác dân vận của LLVT tỉnh và hướng dẫn tiêu chí đánh giá kết quả và chế độ báo cáo nghiệp vụ ngành dân vận năm 2019. Phục vụ Bộ Tư lệnh Quân khu thăm, tặng quà cho các hộ gia đình nghèo, khó khăn xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang và các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn.

- Thăm, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, trường học và cấp ủy chính quyền địa phương xã Khánh Hiệp, Khánh Phú huyện Khánh Vĩnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thăm, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình quân nhân đang công tác trên quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1; triển khai thực hiện tốt công tác vận động, quyên góp, ủng hộ Quỹ “*Vì biển, đảo Việt Nam*”.

- Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, tiếp tục đẩy nhanh việc thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, nhất là Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế và nhanh chóng kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tham mưu Ban Chỉ đạo 515 của tỉnh ban hành kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2019 – 2020.

---

<sup>9</sup>Cụ thể: Quân số bảo đảm 95,32% so với quy hoạch và giải quyết chỗ ở, chính sách cho các đối tượng đúng quy định. Công tác động viên, tuyển quân: Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác động viên và hiệp đồng huấn luyện, kiểm tra SĐV QNDB; Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019 đạt được mục đích, yêu cầu. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2019 (1.850/1.850 thanh niên, có 07 đảng viên = 0,4%). Kết quả phúc tra, sắp xếp QNDB vào các đơn vị đạt 96,43% so với chỉ tiêu, đảng viên đạt 9,9%; Công tác tuyển sinh quân sự: Thông qua hồ sơ xét duyệt tuyển sinh quân sự 191 hồ sơ (thi đạ vào các trường 66/191=34,6/%)%.

- Tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc với chủ đề “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” do Trung ương Đoàn phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia và Hội nhạc sỹ Việt Nam tổ chức đạt giải Nhì (*không có giải Nhất*).

- Tổ chức “*Ngày hội bánh chưng xanh vì người nghèo*”; “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác*” và chỉ đạo Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn tổ chức nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Triển khai cuộc thi “*Viết về tình yêu quê hương, đất nước, gia đình; tình đồng chí, đồng đội trong tuổi trẻ LLVT tỉnh*”; kế hoạch tổ chức hoạt động “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời di chúc theo chân Bác*” kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc của Người (1969 - 2019).

*c. Thi đua thực hiện tốt các mặt bảo đảm công tác hậu cần, tài chính.*

- Duy trì đủ lượng vật chất dự trữ SSCĐ ở từng cấp; điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện hậu cần đúng quy định. Tiếp tục tham mưu địa phương bảo đảm kinh phí mua quân trang, quân lương dự trữ cho lực lượng DBĐV làm nhiệm vụ khẩn cấp theo Quy định số 81/QĐ-CHC ngày 24/9/2014 của Cục Hậu cần Quân khu.

- Bảo đảm đầy đủ, kịp thời vật chất, trang bị hậu cần cho nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất và chế độ tiêu chuẩn định lượng cho các đối tượng. Đẩy mạnh công tác tăng gia sản xuất, đưa vào ăn thêm trong các ngày lễ, Tết.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe bộ đội, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, tỷ lệ quân số khỏe vượt chỉ tiêu đề ra<sup>10</sup>.

- Tiếp nhận, cấp phát đầy đủ, kịp thời vật chất trang bị, DCCD, quân trang cho các đối tượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tham mưu từ ngân sách của địa phương, quốc phòng xây dựng, sửa chữa, nâng cấp doanh trại, nhà kho; xây dựng công trình phòng thủ, trường bắn, thao trường huấn luyện; nhà làm việc Ban CHQS cấp xã; bổ sung các loại vật chất doanh trại, doanh cụ, điện, nước bảo đảm cho làm việc và sinh hoạt, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả. Tiếp tục phối hợp đề nghị cấp giấy CNQSDĐ các điểm đất quốc phòng đủ điều kiện. Triển khai thực hiện chặt chẽ công tác tổng điều tra dân số và nhà ở trong LLVT tỉnh năm 2019.

- Bảo đảm kịp thời kinh phí cho các hoạt động của LLVT tỉnh, tổ chức quản lý, sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, thanh quyết toán đúng quy định.

*d) Thi đua thực hiện tốt công tác kỹ thuật*

- Thực hiện nghiêm các quy định về việc đăng ký quản lý, cất giữ vũ khí - đạn ở trạng thái SSCĐ thường xuyên. Bảo đảm kịp thời công tác kỹ thuật cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện; duy trì công tác bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa, niêm cất VKTB theo quy định.

<sup>10</sup>Như: Duy trì tốt nền nếp chế độ nhà ăn, nhà bếp, chất lượng bữa ăn hàng ngày của bộ đội luôn được giữ vững, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc do ăn uống. Duy trì nhà ăn, nhà bếp theo quy định, chia ăn 100% định suất, cơ cấu ăn 2:4:4; nhiệt lượng ăn đạt 3.454/3.200 kcalo/ngày (vượt 8%), tiền đưa vào ăn thêm bình quân 2.564/2.200đ/người/ngày (vượt 17% KH). Thực hiện tốt quy định về vệ sinh ăn uống, lưu nghiệm thức ăn, dân chủ kinh tế công khai, duy trì lọ gia vị, thùng đựng nước uống v.v... Đẩy mạnh PTTĐ “Xây dựng đơn vị nuôi quân giỏi, quản lý quân nhu tốt” hoạt động nền nếp, có chiều sâu. Thực hiện hệ thống biên bản, sổ sách thống nhất theo qui định; tổ chức kiểm tra sức khỏe định kỳ cho các đối tượng, khám cho chiến sỹ mới bảo.

- Chỉ đạo công tác BDKT được duy trì nghiêm từ cơ quan đến đơn vị; Trạm SCTH, Kho VK-Đ cùng các đơn vị đã tập trung mọi nỗ lực cho công tác phân cấp, bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa, niêm cất, đồng bộ, nâng cấp VKTBKT, PTKT. Tiếp nhận sau sửa chữa: 287 khẩu súng các loại và 42 cái KTQH. Đạn dược: 2,736 tấn đạn dược các loại. Bảo đảm cho nhiệm vụ huấn luyện và dự trữ SSCĐ: 2,001 tấn

- Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp nhận, cấp phát, thu hồi, thu gom, xử lý VKTB; Thường xuyên kiểm tra, củng cố và triển khai các biện pháp PCCN trong doanh trại, kho tàng.

- Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động 50 và “*Chính quy - mẫu mực Ngành Kỹ thuật*”. Tổ chức phát động hưởng ứng và viết bản đăng ký cam kết thực hiện “*Năm an toàn giao thông 2019*”.

## **2.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Tổ chức học tập quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp cho 100% cán bộ, đảng viên, quần chúng. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng LLCT cho 59 đối tượng kết nạp Đảng. Kết nạp 19 đảng viên mới; chuyển Đảng chính thức 08 đ/c.

- Tổ chức tuần tra 2.468 tổ/11.552 lượt CBCS tham gia; Xuất, nhập cảnh, quá cảnh, chuyển cảnh, đăng ký cho 4.124 lượt phương tiện, với 84.478 lượt nhân viên, 128.148 khách du lịch và trên 8,7 triệu tấn hàng hóa; đăng ký kiểm chứng cho 24.324 lượt phương tiện du lịch với 66.200 lượt thuyền viên, 509.301 lượt khách du lịch; 36.404 lượt phương tiện với 214.128 lượt người.

- Triển khai công tác địa bàn 3.448 đợt/ 8.746 lượt cán bộ, chiến sỹ. Thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp với các sở, ngành.

- Xây dựng được 10 nhà “Mái ấm biên cương” trị giá 500.000.000đ. Triển khai có hiệu quả Chương trình “Nâng bước em đến trường”, nhận đỡ đầu 52 cháu có hoàn cảnh khó khăn, mỗi cháu 500.000đ/tháng; phát huy mô hình “Tay kéo Biên phòng”; duy trì lớp học tình thương với 35 cháu. Giúp dân hơn 1830 ngày công, tu sửa, nạo vét đường giao thông nông thôn, làm vệ sinh môi trường.

- Xử lý vi phạm hành chính 35 vụ/ 17 phương tiện/ 59 đối tượng nộp ngân sách nhà nước 114.850.000đ. Bán đấu giá tài sản là tang vật VPHC xung công quỹ Nhà nước 640.000.000đ. Khởi tố 22 vụ/27 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 128,6273g ma túy tổng hợp; 23,2398g Heroin; 12 điện thoại di động; 07 xe máy; 9.290.000đ.

- Xây dựng và phát sóng 18 chuyên mục, 35 phóng sự, 215 tin, bài trên báo, đài TW và địa phương. Duy trì 19 bảng ảnh trên 450 ảnh tuyên truyền.

## **2.3. Công an tỉnh:**

Với tinh thần “*Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả*”, Công an Khánh Hòa chủ động nắm bắt và đánh giá sát tình hình từ đó kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương 72 văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong năm 2019.

### *a) Công tác bảo vệ an ninh quốc gia*

- Bảo vệ an toàn tuyệt đối 27 đoàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc tại tỉnh; 109 sự kiện chính trị, hoạt động văn hoá, biểu diễn văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Đảm bảo tốt ANTT phục vụ cho gần 100 hoạt động của Năm Du lịch Quốc gia 2019 và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2019; Hội nghị ASEM về thúc đẩy phát triển kinh tế và xã hội bao trùm tại Châu Á và Châu Âu; Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X nhiệm kỳ 2019 - 2024; Đại lễ Vesak Liên hợp quốc 2019; Lễ khởi công Nhà máy Nhiệt điện Vân Phong...

- Tiến hành rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị đối với 576 cán bộ, đảng viên chủ chốt tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh phục vụ công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, công tác chuẩn bị nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Thực hiện 264 bài viết phản bác các nội dung xuyên tạc, chống phá trên mạng xã hội.

- Bắt quả tang 96 người nước ngoài, quốc tịch: Trung Quốc dùng máy tính kết nối Internet, sử dụng Wechat nhắn tin chiêu dụ người Trung Quốc mua cổ phiếu để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

#### *b) Công tác đảm bảo trật tự, an toàn xã hội*

Đã chủ động tham mưu, thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Điều tra, làm rõ 627/721 vụ phạm tội về trật tự xã hội (đạt 86,96%; tăng 2,15% so với cùng kỳ 2018; vượt 11,96% so với chỉ tiêu công tác năm 2019); trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đã điều tra làm rõ 115/126 vụ (đạt 91,27%; tăng 1,15% so với cùng kỳ 2018; vượt 1,27% so với chỉ tiêu công tác năm 2019); khám phá 135 vụ, bắt 219 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 20 vụ so với cùng kỳ 2018); triệt xóa 09 nhóm 32 đối tượng, 32 điểm phức tạp về ma túy.

#### *c) Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*

- Năm 2019, Công an tỉnh đã ban hành 12 chương trình, kế hoạch và sơ kết 10 chuyên đề liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Việc xây dựng phong trào ở địa bàn cơ sở đã tập trung nhiều vào công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT. Toàn tỉnh hiện có 137/137 xã, phường, thị trấn và 58 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc cấp tỉnh quản lý đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2019; có tổng số 406 mô hình tự quản về ANTT ở các địa bàn dân cư; 18 mô hình ở các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Trong năm đã có nhiều tấm gương quần chúng dũng cảm tham gia truy bắt tội phạm được các cấp khen thưởng, trong đó có 01 cá nhân được truy tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa và được Công an tỉnh tặng 10 triệu đồng vì có hành động dũng cảm trong công tác phòng, chống tội phạm.

#### *d) Công tác xây dựng lực lượng*

Công an tỉnh đã tổ chức Lễ công bố quyết định điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã tại 80/97 xã trên địa bàn tỉnh.

#### *đ) Công tác cải cách hành chính*

Công an tỉnh tiếp tục tập trung thực hiện cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, cải tiến lề lối làm việc khoa học, hiệu quả, tiết kiệm thời gian theo tiêu chí của Bộ Công an và của tỉnh Khánh Hòa. Công an tỉnh cũng ban hành tiêu chí đánh giá và xếp loại chỉ số cải cách hành chính đối với Công an các đơn vị, địa phương. Tiếp tục thực hiện các hoạt động “ngày thứ 7 vì dân”, “Đưa hộ khẩu, chứng minh nhân dân đến với người già, neo đơn, gia đình chính sách”, “về vùng sâu, vùng xa, khu vực hải đảo làm chứng minh nhân dân”...Kết quả xếp loại thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019: Công an tỉnh được Bộ Công an xếp loại Tốt.

#### **2.4. Tòa án nhân dân tỉnh**

- Tổng số các loại án đã thụ lý: 8.097 vụ, việc; đã giải quyết, xét xử: 7.265 vụ, việc; đạt tỷ lệ 90%.

*Công tác xét xử các vụ án hình sự:*

- Tổng số thụ lý: 1.217 vụ/ 2.009 bị cáo.

- Đã giải quyết, xét xử: 1.196 vụ/1.833 bị cáo; đạt tỷ lệ 98%. Trong đó:

+Tòa án nhân dân tỉnh: Thụ lý 337 vụ/599 bị cáo, đã giải quyết, xét xử 336 vụ/588 bị cáo; đạt tỷ lệ 99,7%.

+Tòa án nhân dân cấp huyện: Thụ lý 880 vụ/1.410 bị cáo, đã giải quyết, xét xử 860 vụ/1.245 bị cáo; đạt tỷ lệ 98%.

*Công tác giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và lao động*

- Tổng số thụ lý: 6.576 vụ, việc.

- Đã giải quyết, xét xử: 5.800 vụ, việc; đạt tỷ lệ 88%. Trong đó:

+ Tòa án nhân dân tỉnh: Thụ lý 503 vụ, việc đã giải quyết, xét xử 311 vụ, việc; đạt tỷ lệ 62%.

+ Tòa án nhân dân cấp huyện: Thụ lý 6.073 vụ, việc đã giải quyết, xét xử 5.489 vụ, việc; đạt tỷ lệ 90 %.

*Công tác giải quyết các vụ án hành chính:*

- Tổng số thụ lý: 111 vụ, việc.

- Đã giải quyết, xét xử: 77 vụ, việc; đạt tỷ lệ 70%. Trong đó:

+ Tòa án nhân dân tỉnh: Thụ lý 105 vụ, đã giải quyết 71 vụ, đạt tỷ lệ 68%. Đã tiến hành đối thoại thành công được 01 vụ, việc.

+ Tòa án nhân dân cấp huyện: Thụ lý 05 vụ, việc, đã giải quyết 05 vụ, việc; đạt tỷ lệ 100%.

*Về xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án*

Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 191 hồ sơ đã giải quyết 191 hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đạt tỷ lệ 100%.

### *Yêu cầu mở thủ tục phá sản*

Tòa án nhân dân cấp huyện đã thụ lý 02 đơn yêu cầu mở thủ tục phá sản, đã giải quyết 01 trường hợp, còn lại 01 trường hợp hiện đang được xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

+ Tổng số bản án, quyết định của Tòa án nhân dân hai cấp bị hủy (không có án sửa), do nguyên nhân chủ quan là 26 vụ/ 7.265 tổng số án đã giải quyết, xét xử, chiếm tỷ lệ 0,35%.

+ Số lượng phiên tòa rút kinh nghiệm trên tổng số Thẩm phán của đơn vị;

Tổng số phiên tòa rút kinh nghiệm của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa là 94 phiên tòa, trên tổng số 92 Thẩm phán.

+ Đã tiến hành công bố 1.548 bản án, quyết định thuộc diện phải công bố trên Cổng thông tin điện tử theo đúng quy định.

+ Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự

- Tổng số người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật: 1.056 người.

+ Tòa án nhân dân cấp tỉnh ra quyết định: 115 người.

+ Tòa án nhân dân cấp huyện ra quyết định: 941 người. (Ủy thác thi hành án 104 người)

Hoãn thi hành án: 24 người

- Xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt cho 1.032 lượt phạm nhân.

- Đã tiến hành kiểm tra 5.590 bản án, quyết định và 407 hồ sơ thi hành án đối với 8/8 đơn vị Tòa án cấp huyện, qua công tác kiểm tra các đơn vị đều phân công cán bộ theo dõi công tác thi hành án. Các quyết định thi hành án được ban hành đúng theo đúng trình tự quy định của pháp luật, việc xét giảm thời gian chấp hành hình phạt tù, hoãn, tạm đình chỉ, ủy thác thi hành án hình sự được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

### **2.5. Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh:**

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết 1.601 tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố; Cơ quan điều tra xác minh, giải quyết 1.470 tố giác, tin báo, đạt 91,8%, vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra 1,8%; Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 1.228 vụ/ 1.810 bị can, trong đó phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định 48 vụ án trọng điểm, vượt kế hoạch 0,4%; Không có trường hợp đình chỉ điều tra do hành vi không cấu thành tội phạm.

- Thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố 733 vụ/ 1.136 bị can; đã giải quyết 728 vụ/ 1.122 bị can, đạt tỷ lệ 99,3%, vượt kế hoạch 4,3%. Không có trường hợp đình chỉ điều tra do hành vi không cấu thành tội phạm.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm 658 vụ/ 1.026 bị cáo và theo thủ tục phúc thẩm 159 vụ/ 231 bị cáo, phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức xét xử 83 phiên tòa rút kinh nghiệm, vượt kế hoạch đề ra 9,2%, trong đó 01 phiên tòa trực tuyến hai cấp. Không có trường hợp nào Tòa án tuyên không phạm tội. Tỷ lệ án

trả điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng có trách nhiệm của Viện kiểm sát chiếm 4,3%, Vượt kế hoạch đề ra < 5%.

- Số người bị bắt tạm giữ giải quyết được chuyển xử lý hình sự 478/481 người số đã giải quyết đạt 99,4%, vượt chỉ tiêu của Ngành và kế hoạch đề ra 4,4%.

- Kiểm sát 978/978 các quyết định về thi hành án hình sự; Nghiên cứu hồ sơ đề nghị và đã tham gia xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù 1003 người, trong đó chấp nhận 1.002 phạm nhân; rút ngắn thời gian thử thách đối với 10 trường hợp; 36 trường hợp tha tù trước thời hạn có điều kiện, trong đó chấp nhận 34 phạm nhân.

- Kiểm sát 5.415/5.415 thông báo thụ lý vụ, việc Tòa án chuyển đến; kiểm sát 902/902 việc trả lại đơn khởi kiện; kiểm sát xét xử 1.323 phiên tòa và phiên họp; kiểm sát 5.884 bản án, quyết định của Tòa án;

- Kiểm sát 11.868 quyết định về thi hành án dân sự và việc chuyển giao 5.080 bản án, quyết định của Tòa án cho cơ quan thi hành án dân sự, đạt tỷ lệ 100%; trực tiếp kiểm sát 333 vụ, việc dân sự; trực tiếp xác minh 2.667 vụ việc, đạt 16,1% và đạt kế hoạch đề ra; tham gia họp xét miễn giảm 78 vụ việc.

- Tiến hành kiểm sát trực tiếp 132 đơn vị và kiểm tra việc thực hiện 109 kiến nghị, kháng nghị, kết luận kiểm sát có yêu cầu khắc phục vi phạm của năm 2018, đạt kế hoạch đề ra.

- Tiếp nhận mới và đã phân loại, xử lý 1.120 đơn đúng theo quy chế của ngành; tiếp 265 lượt người đến khiếu nại, tố cáo; thụ lý và đã giải quyết 25/26 đơn thuộc thẩm quyền của ngành, đạt tỷ lệ 96,2%, vượt chỉ tiêu của Ngành, kế hoạch đề ra 16,2%; kiểm sát 69 văn bản, quyết định giải quyết đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát của các cơ quan tư pháp chuyển đến; 03/03 quyết định giải quyết của Ngành có hiệu lực pháp luật.

- Qua kiểm sát, yêu cầu và cơ quan điều tra đã khởi tố 02 vụ/ 04 bị can; không phê chuẩn, hủy bỏ 37 quyết định của cơ quan điều tra; ban hành 159/159 kiến nghị, kiến nghị phòng ngừa vi phạm được chấp nhận; ban hành 49 kháng nghị, trong đó số kháng nghị được chấp nhận: 35/37, đạt tỷ lệ 92,1%; 64 kết luận kiểm sát có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 22 báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm, phúc thẩm và 2.283 yêu cầu đối với các cơ quan hữu quan.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan, trong kỳ đã tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện 08 quy chế phối hợp; ký kết mới, sửa đổi, bổ sung 15 quy chế phối hợp trong công tác.

- Trong năm 2019, toàn ngành Kiểm sát Khánh Hòa có 36 giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác được Hội đồng công nhận.

- Viện kiểm sát tỉnh chủ động rà soát, bố trí, sắp xếp cán bộ lãnh đạo quản lý, thực hiện việc tuyển dụng biên chế, bổ nhiệm đủ số lượng chức danh tư pháp được VKSND tối cao phân bổ; tiến hành bổ sung quy hoạch lãnh đạo Viện, Phòng ở hai cấp kiểm sát. Hai

cấp kiểm sát đã tập trung vào việc hoàn thiện hệ thống quy chế tổ chức, hoạt động của cơ quan đơn vị<sup>11</sup>.

## 2.6. Thanh tra tỉnh:

Nhìn chung công tác thi đua, khen thưởng có tác động rất tích cực và hiệu quả đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực công tác của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa. Trong đó phải kể đến là việc tổ chức các phong trào thi đua nhằm đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nhờ vậy mà hiệu lực hiệu quả công tác đạt được nhiều kết quả khả quan.

### - Công tác thanh tra:

Thanh tra hành chính: Trong năm 2019 (tính đến 15/11/2019) toàn tỉnh triển khai 89 cuộc thanh tra hành chính tại 158 đơn vị (có 06 cuộc đột xuất); đã ban hành kết luận 73 cuộc, đã kết thúc thanh tra tại đơn vị và đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra 04 cuộc; đang tiến hành 12 cuộc theo kế hoạch. Qua thanh tra đã phát hiện 12 đơn vị có sai phạm về tài chính số tiền 46.292 triệu đồng và 39.864m<sup>2</sup> đất; kiến nghị thu hồi nộp NSNN 9.159 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý tài chính 37.133 triệu đồng; thu hồi 10.566m<sup>2</sup> đất công bị người dân lấn chiếm và chấn chỉnh trong công tác quản lý đất đai đối với 29.298m<sup>2</sup> đất cho thuê sai thẩm quyền, cấp GCNQSD đất không đúng, sử dụng không đúng mục đích...; kiến nghị xử lý hành chính đối với 43 tổ chức, 19 cá nhân; chuyển 01 vụ sang Cơ quan CSĐT Công an tỉnh để làm rõ việc thành lập và sử dụng nguồn thu sai quy định có dấu hiệu của hành vi “Lập quỹ trái phép”. Đến nay toàn tỉnh đã thu hồi nộp ngân sách 7,066 tỷ đồng.

Riêng Thanh tra tỉnh triển khai 13 cuộc tại 13 đơn vị (trong đó có 02 cuộc kiểm tra, giá sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý sau thanh tra). Đến nay, đã ban hành kết luận thanh tra 12/12 cuộc, đạt 100% kế hoạch (còn 01 cuộc diện rộng). Qua thanh tra đã phát hiện 08 đơn vị có sai phạm về tài chính số tiền 42,414 tỷ đồng; kiến nghị thu hồi nộp NSNN 34,469 tỷ đồng, chấn chỉnh trong công tác quản lý tài chính số tiền 7,944 tỷ đồng; kiến nghị xử lý hành chính đối với 35 tổ chức, 09 cá nhân. Đến nay đã thu hồi: 5,367 tỷ đồng (số tiền chưa thu hồi do UBND tỉnh đang giao Sở Tài chính tham mưu phương án thu hồi 27,672 tỷ đồng sai phạm phát hiện do Thanh tra tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa và 2,926 tỷ đồng Công ty Xổ số kiến thiết Khánh Hòa chưa nộp); đã chuyển 01 vụ sang Cơ quan CSĐT Công an tỉnh để làm rõ việc thành lập và sử dụng nguồn thu sai quy định có dấu hiệu của hành vi “Lập quỹ trái phép”.

Thanh tra chuyên ngành: tính đến 15/11/2019, Thanh tra các sở, ngành triển khai 3.435 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 8.428 cá nhân và 2.053 tổ chức thuộc các lĩnh vực chuyên ngành quản lý như: trật tự an toàn giao thông đường bộ, xây dựng, công thương, văn

<sup>11</sup> Cụ thể như: đã ban hành Quy chế làm việc, Nội quy và Nội quy Trục nghiệp vụ tại cơ quan. Viện kiểm sát tỉnh cử 60 công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ do Viện kiểm sát nhân dân tối cao và cử công chức tham gia các lớp chính trị, quản lý Nhà nước, an ninh quốc phòng do địa phương tổ chức; tổ chức 08 hội nghị chuyên đề, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức trong ngành; ban hành 102 thông báo rút kinh nghiệm, hướng dẫn và trả lời thỉnh thị và thông báo chỉ đạo của Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh đối với các đơn vị trực thuộc; tiến hành 10 cuộc kiểm tra và 48 cuộc thanh tra tại các Viện kiểm sát huyện, thị xã, thành phố, Phòng trực thuộc; đăng hơn 149 tin, bài do công chức, Kiểm sát viên trong ngành viết về hoạt động của ngành, trao đổi nghiệp vụ và những có tính chất tuyên truyền, phổ biến pháp luật và 143 văn bản, luật, chỉ thị, nghị định, thông tư, rút kinh nghiệm của Viện kiểm sát tối cao,... vào thư mục “Văn bản pháp luật” trên Trang tin điện tử của Ngành.

hóa, nông nghiệp, y tế, tư pháp, kế hoạch đầu tư, du lịch, lao động...; đã phát hiện 6.857 đối tượng vi phạm (6.001 cá nhân, 856 tổ chức); đã ban hành 6.796 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (5.984 cá nhân, 812 tổ chức) với số tiền 24.842 triệu đồng.

- *Công tác xử lý sau thanh tra:* Toàn ngành Thanh tra tỉnh đã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 179 kết luận thanh tra (gồm 24 kết luận từ kỳ trước chuyển sang và 155 kết luận phát sinh trong kỳ). Trong đó, Thanh tra tỉnh: 15 kết luận (gồm 11 kết luận từ kỳ trước chuyển sang và 04 kết luận phát sinh trong kỳ); Thanh tra sở, ngành: 131 kết luận và Thanh tra cấp huyện: 33 kết luận (gồm 13 kết luận từ kỳ trước chuyển sang và 20 kết luận phát sinh trong kỳ). Theo dõi việc thực hiện của tất cả 190 kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra<sup>12</sup>. Kết quả thực hiện các kiến nghị: xử lý kinh tế (thu hồi tiền nộp ngân sách) đạt tỷ lệ 86,03% và xử lý khác đạt 72,8%.

- *Công tác tiếp dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

Trong năm 2019, các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đã tiếp 2.092 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị với số lượng công dân được tiếp là 2.366 công dân/1.950 vụ việc các loại (gồm 127 vụ việc cũ, 1.823 vụ phát sinh trong kỳ), giảm 16,86% so với số lượt tiếp công dân cùng kỳ (2.092/2.516 lượt) trong đó có 39 lượt đông người với số lượng công dân đăng ký tiếp là 505 người/52 vụ việc. Qua công tác tiếp công dân, các cơ quan có thẩm quyền đã giải thích chính sách, pháp luật, làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, kịp thời báo cáo cơ quan cấp trên để chỉ đạo xử lý. Qua đó, đã hạn chế được tình hình khiếu kiện đông người, phức tạp; góp phần ổn định tình hình trật tự xã hội tại địa phương.

Toàn tỉnh tiếp nhận 7.284 đơn. Qua phân loại có 1.354 đơn không đủ điều kiện xử lý và 5.930 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 4.662 đơn kiến nghị, phản ánh, đơn tranh chấp đất đai và 1.268 đơn khiếu nại, tố cáo (922 khiếu nại, 346 tố cáo). Đến nay, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 203 vụ việc (175 khiếu nại, 28 tố cáo)/210 vụ việc; đạt 96,6 %; còn 07 vụ việc đã thụ lý và đang xem xét giải quyết (số vụ việc đang thụ lý giải quyết là: 07 vụ việc khiếu nại).

Riêng Thanh tra tỉnh, trong năm 2019 đã tiếp nhận 176 đơn không thuộc thẩm quyền đã xử lý theo quy định (trong đó đơn khiếu nại: 64 đơn; đơn tố cáo: 12; đơn kiến nghị, phản ánh: 110 đơn). Đồng thời, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý 83 vụ việc do UBND tỉnh giao. Đến nay, đã kiểm tra và văn bản báo cáo 80 vụ việc, đang tham mưu xử lý 03 vụ việc trong thời hạn quy định.

*Việc triển khai thực hiện kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ:* Thực hiện Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổ công tác chỉ đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài và Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông

<sup>12</sup>Gồm: 41 kiến nghị xử lý kinh tế với số tiền 5.507,935 triệu đồng, 24 kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 24 cá nhân (đã thực hiện xong 21 trường hợp, còn 03 trường hợp đang trong thời gian thực hiện) và 125 kiến nghị xử lý khác và khắc phục hậu quả trong công tác quản lý.

người, phức tạp, kéo dài, ngày 06/5/2019, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1282/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ công tác, kiểm tra, rà soát, giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Ngày 06/5/2019, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 52/QĐ-TTT về thành lập Tổ giúp việc cho Tổ công tác theo Quyết định số 1282/QĐ-UBND nêu trên. Mặt khác, Thanh tra tỉnh cũng đã tham mưu UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh<sup>13</sup>.

#### - Công tác phòng, chống tham nhũng:

Trong năm 2019, Thanh tra tỉnh tiếp tục tham mưu UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về PCTN năm 2019 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Thanh tra Chính phủ, nhất là tập trung đẩy mạnh các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc, vụ án về tham nhũng<sup>14</sup>

Trong năm 2019, toàn tỉnh có 26 lượt cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch. Qua công tác kiểm tra đã phát hiện và kịp thời chấn chỉnh một số thiếu sót, hạn chế của đơn vị, như Trung tâm dịch vụ thi đấu (trực thuộc Sở VH TT), Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Khánh Hòa, UBND phường Ninh Diêm, UBND xã Vạn Lương, UBND xã Vạn Long... Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thường xuyên thực hiện tự kiểm tra nội bộ về các lĩnh vực hoạt động tại đơn vị mình; qua đó, chấn chỉnh, xử lý kịp thời những hạn chế, thiếu sót. Tuy nhiên, qua công tác tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa phát hiện hành vi có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng của CB,CC,VC. Trong năm 2019, toàn tỉnh tiếp nhận 11 đơn tố cáo có liên quan đến tham nhũng, trong đó: 05 đơn đủ điều kiện xử lý, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; 01 đơn lưu theo dõi; 05 đơn nặc danh không đủ điều kiện thụ lý, đã xử lý lưu đơn...

## 2.7. Cục Thi hành án Dân sự tỉnh:

<sup>13</sup>Cụ thể: Công văn số 47/UBND-NC ngày 13/02/2019, số 69/UBND-NC ngày 28/02/2019, số 2131/UBND-NC ngày 08/3/2019, số 154/UBND-NC ngày 10/5/2019, số 4598/UBND-NC ngày 16/5/2019, số 194/UBND-NC ngày 03/6/2019..., theo đó: Yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương kiểm tra, rà soát và giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài phát sinh tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, xem xét kết quả thực hiện; đề xuất, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý tiếp theo đối với những nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND tỉnh theo Kế hoạch số 363/KH-TTCT. Triển khai thực hiện Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, ngày 13/6/2019, Tổ công tác đã xây dựng Kế hoạch số 207/KH-TCT về kiểm tra, rà soát giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh (trong đó, có 02 vụ việc theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ) và đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 209/QĐ-UBND ngày 14/6/2019. Hiện nay, Tổ công tác theo Quyết định số 1282/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa đang tiếp tục kiểm tra, rà soát theo đúng Kế hoạch số 363/KH-TTCT của Thanh tra Chính phủ và tiến độ của Kế hoạch số 207/KH-TCT ngày 13/6/2019 của Tổ công tác về kiểm tra, rà soát giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh.

<sup>14</sup>Cụ thể: thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (Công văn số 5334/UBND-NC ngày 05/6/2019); triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 và 2019-2020” (theo Kế hoạch số 9153/KH-UBND ngày 11/9/2019 và Kế hoạch số 9677/KH-UBND ngày 30/9/2019); thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 và Công điện số 724/CE-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ (theo Kế hoạch số 9499/KH-UBND ngày 23/9/2019) và triển khai thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng (theo Văn bản số 9214/UBND-NC ngày 13/9/2019)...

Được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, ban ngành trong tỉnh, với sự chỉ đạo sâu sát của Tổng cục THADS, toàn ngành THADS tỉnh Khánh Hòa đã ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự được giao năm 2019; Kết quả đạt được cụ thể như sau:

\* *Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự do Quốc Hội giao:* Đạt 2/2 chỉ tiêu (*vượt 3,81% về việc và 11,37% về tiền*); trong đó:

+ Về việc: Đã giải quyết xong 9.704 việc, đạt tỷ lệ 76,81% (*vượt 3,81% so với chỉ tiêu được giao*).

+ Về tiền: Số tiền đã giải quyết xong 685 tỷ 844 triệu 436 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 44,37% (*vượt 11,37% so với chỉ tiêu được giao*).

\* *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:* Đã giải quyết được 6.044 việc thu được số tiền là 117.963.375.000 đồng, đạt tỷ lệ 78,94 % về việc và 87,72 % về tiền.

\* *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* Đã giải quyết xong 106 việc, đạt 29,2% trên số việc có điều kiện giải quyết; đã thi hành xong số tiền là 143.121.646.000 đồng, đạt 18,43% trên số tiền có điều kiện giải quyết.

\* *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:* đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 115 việc, tương ứng với số tiền 374.475.000 đồng. Kết quả: Đã thực hiện miễn, giảm được 107 việc, tăng 16 việc (17,58%) so với cùng kỳ năm 2018, tương ứng với số tiền 360.921.000 đồng, tăng 71.715.000 đồng (24,79%) so với cùng kỳ năm 2018.

\* *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự tại các Trại giam thuộc Bộ Công an,* trong năm 2019, tổng số việc, tiền thụ lý của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 2.713 việc, tương ứng với 53.509.423.000 đồng (tăng 1.080 việc và 16.313.170.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018). Kết quả: Thi hành xong 1.321 việc; thu được số tiền là 11.136.644.000 đồng (tăng 523 việc và 7.807.899.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018).

\**Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* Trong năm, các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 73 trường hợp (tăng 24 trường hợp so với cùng kỳ), do có 03 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 70 trường hợp, trong đó có 22 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 3 trường hợp so với cùng kỳ. Việc áp dụng biện pháp cưỡng chế được các cơ quan thi hành án thực hiện một cách kiên quyết và đảm bảo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đã thực sự vào cuộc. Ban Chỉ đạo THADS các cấp đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án trong quá trình giải quyết vụ việc cũng như khi áp dụng biện pháp cưỡng chế. Do đó, các cuộc cưỡng chế thi hành án đều đạt hiệu quả và không có vướng mắc.

\* *Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án,* các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành thực hiện xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án đúng theo quy định của pháp luật; có đến 13 trường hợp bán đấu giá tài sản 03 lần trở lên nhưng chưa bán được

tài sản tương ứng với 81.129.731.000 đồng. Những tài sản đảm bảo thi hành án hầu hết là những vụ việc có liên quan đến việc thu hồi vốn vay của các Tổ chức tín dụng, Ngân hàng nên đa số án là có điều kiện thi hành, các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện tổ chức thi hành án đúng theo quy định của pháp luật, Chấp hành viên đã làm hết trách nhiệm trong quá trình tổ chức thi hành án, và có sự phối hợp tốt giữa các bên liên quan trong việc giải quyết thi hành án đã mang lại kết quả khả quan trong năm qua .

*\*Về thi hành các vụ án trọng điểm, tổng số đề nghị phê duyệt danh sách tiền, việc thi hành án dân sự trọng điểm năm 2019 tại các cơ quan THADS tỉnh Khánh Hòa là 13 việc tương ứng tổng số tiền phải thi hành: 51.126.274.000 đồng. Kết quả: Đã thi hành xong 11 việc tương ứng 35.122.236.000 đồng ; số việc còn phải thi hành 02 việc tương ứng 16.004.038.000 đồng.*

- Công tác theo dõi thi hành án hành chính, công tác giải quyết các vụ việc thu cho Ngân sách; công tác Ban chỉ đạo THADS các cấp; công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ, công tác kiểm tra; công tác kế hoạch tài chính, đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác... được triển khai và thực hiện có hiệu quả, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà ngành, cấp trên giao.

- Công tác tổ chức, cán bộ; Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và các mặt công tác khác đều được quan tâm thực hiện tốt.

Nhìn chung công tác thi đua, khen thưởng có tác động rất tích cực và hiệu quả đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực công tác của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm đều đạt và vượt mức so với chỉ tiêu được giao. Tổ chức bộ máy được củng cố; đội ngũ lãnh đạo, quản lý được quan tâm kiện toàn; Nội bộ đoàn kết, thống nhất, không có cán bộ, công chức bị xem xét, xử lý kỷ luật.

## **2.8. Cục Quản lý thị trường tỉnh:**

Năm 2019, lực lượng QLTT tỉnh đã chủ trì, phối hợp thực hiện 1.672 lượt kiểm tra, kiểm soát; phát hiện 470 vụ vi phạm, xử lý 479 vụ; thu nộp ngân sách Nhà nước số tiền 2.349,663 triệu đồng, trong đó thu phạt hành chính 2.307,663 triệu đồng, bán hàng tịch thu 42,0 triệu đồng, đồng thời thu giữ một số hàng hóa vi phạm trị giá ước tính trên 500 triệu đồng.

*\* Kết quả hoạt động trên một số lĩnh vực:*

- Kiểm tra thuốc lá nhập lậu: Đã kiểm tra 144 cơ sở, phát hiện 101 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 360,25 triệu đồng, đồng thời tịch thu 3.716 bao thuốc lá điều nhập lậu các loại.

- Kiểm tra hàng hóa lưu thông: Đã kiểm tra 04 lượt, phát hiện 04 trường hợp vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, vận chuyển động vật không rõ nguồn gốc, xuất xứ và không có giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật cùng với thực phẩm. Đã xử phạt số tiền 13,75 triệu đồng.

- Kiểm tra theo nội dung thông tin phản ánh trên mạng xã hội: Cục Quản lý thị trường tỉnh Khánh Hòa đã chủ động chỉ đạo Đội Quản lý thị trường số 1 chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trên địa bàn thành phố Nha Trang khẩn trương xác

minh, kiểm tra theo nội dung thông tin phản ánh đối với 02 điểm kinh doanh theo thông tin phản ánh trên mạng xã hội; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định. Kết quả đã xử phạt số tiền 28,25 triệu đồng.

- Kiểm tra chống sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ: Đã kiểm tra 03 cơ sở, phát hiện 03 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 29,80 triệu đồng; đồng thời, tịch thu 240 bao thuốc lá các loại và buộc tiêu hủy 136 đvsp.

Bên cạnh đó, thực hiện chỉ đạo của Tổng cục QLTT về việc kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh mặt hàng đồng hồ đeo tay giả nhãn hiệu đã được bảo hộ tại Việt Nam. Qua kiểm tra đã phát hiện 10/10 cơ sở kinh doanh mặt hàng đồng hồ đeo tay giả mạo nhãn hiệu đã được bảo hộ tại Việt Nam. Cục QLTT tỉnh Khánh Hòa ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cơ sở và trình UBND tỉnh ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền 260,250 triệu đồng, đồng thời tịch thu 983 cái đồng hồ đeo tay các loại (tổng giá trị 283,620 triệu đồng); đã chuyển sang cơ quan điều tra Công an thành phố Nha Trang 02 cơ sở và 2.335 cái đồng hồ (tổng giá trị 586,510 triệu đồng) để xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra An toàn thực phẩm: Đã chủ trì, phối hợp kiểm tra 523 cơ sở, phát hiện 36 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 96,0 triệu đồng; đồng thời, tịch thu 229 bao thuốc lá các loại; buộc tiêu hủy 216 đvsp; test nhanh 05 mẫu thực phẩm gồm phẩm màu: 02 mẫu, focmon: 03 mẫu, kết quả âm tính.

- Kiểm tra mặt hàng rượu: Đã kiểm tra 30 cơ sở, phát hiện 09 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 23,50 triệu đồng.

- Kiểm tra hoạt động bán hàng hóa phục vụ khách du lịch: Đã kiểm tra 40 cơ sở, phát hiện 21 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 285,75 triệu đồng; đồng thời tịch thu 788 đvsp.

- Kiểm tra mặt hàng mỹ phẩm, dược phẩm, thực phẩm chức năng, y học cổ truyền: Đã kiểm tra 318 cơ sở, phát hiện 46 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 155,406 triệu đồng; đồng thời tịch thu 320 đvsp mỹ phẩm, 238 viên thuốc tân dược hết hạn sử dụng; 30 hũ Vitamin thực phẩm; buộc tiêu hủy 180 đvsp mỹ phẩm.

- Kiểm tra hoạt động thương mại điện tử: Đã kiểm tra 25 cơ sở, phát hiện 03 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 60,0 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG): Đã kiểm tra 123 cơ sở, phát hiện 06 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 42,25 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng điện máy, điện lạnh, điện tử, điện thoại, điện gia dụng: Đã kiểm tra 71 cơ sở, phát hiện 39 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 100,25 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng quần áo may sẵn, giày dép, túi xách, kính mắt: Đã kiểm tra 106 cơ sở, phát hiện 69 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 226,56 triệu đồng; đồng thời, tịch thu 337 đôi giày, dép các loại; 166 cái balo, túi xách, 12 cái ví, 10 dây nịt.

- Kiểm tra hoạt động tổ chức hội chợ: Đã kiểm tra 01 cơ sở, phát hiện 01 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 22 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng vật liệu xây dựng, khoáng sản: Đã kiểm tra 66 cơ sở, phát hiện 15 trường hợp vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, không niêm yết giá hàng hóa, bán hàng không lập hóa đơn, lập hóa đơn không giao cho người mua. Đã xử phạt số tiền 49,0 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng trang trí nội thất, đá mỹ nghệ: Đã kiểm tra 31 cơ sở, phát hiện 18 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 58,75 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng lâm sản: Đã kiểm tra 04 cơ sở, phát hiện 02 trường hợp vi phạm không niêm yết giá. Đã xử phạt số tiền 1,5 triệu đồng.

- Kiểm tra mặt hàng đồ chơi trẻ em: Đã kiểm tra 25 cơ sở, phát hiện 11 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 18,50 triệu đồng; đồng thời, tịch thu 1.119 đvsp đồ chơi trẻ em các loại.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết: Đã kiểm tra 58 cơ sở, phát hiện 17 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 38,50 triệu đồng.

- Phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi: Phối hợp các ngành, lực lượng chức năng phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, mua bán giết mổ gia cầm, gia súc; tham gia kiểm tra tại các Trạm kiểm dịch động vật tạm thời do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập. Qua 20.457 lượt kiểm tra đối với cơ sở giết mổ và phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm; đã phát hiện 06 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 41,10 triệu đồng; đồng thời, tiêu hủy 232 con heo chết; phối hợp khử trùng tiêu độc cho 89.895 con trâu, 37.878 con bò, 2.492.219 con heo; 20.732.101 con gà; 1.729.282 con vịt, 17.376 con dê, 17.590 quả trứng, 330.205 kg sản phẩm động vật, 4.450 kg tôm, cá.

Ngoài ra, lực lượng QLTT tỉnh tham gia Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động xuất bản phẩm và lịch Block do Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì; kiểm tra giá dịch vụ lưu trú, giá dịch vụ trông giữ xe, bình ổn giá do Sở Tài chính chủ trì; kiểm tra kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng do Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật chủ trì; kiểm tra ATTP do phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố chủ trì. Qua kiểm tra 384 lượt, phát hiện 15 trường hợp vi phạm. Đã xử phạt số tiền 81,0 triệu đồng; đồng thời lấy 03 mẫu đồ chơi trẻ em để kiểm nghiệm (hiện chưa có kết quả); test nhanh 57 mẫu thực phẩm gồm hàn the: 08 mẫu, phẩm màu: 20 mẫu, nitrit: 04 mẫu, ôi khét: 10 mẫu; focmon: 10 mẫu, methanol: 05 mẫu, kết quả âm tính.

\* Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Gắn với công tác kiểm tra, kiểm soát lực lượng Quản lý thị trường tỉnh đã triển khai công tác tuyên truyền, vận động ký 1.235 bản cam kết không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo chất lượng và hàng hóa không bảo đảm an toàn thực phẩm; dán 19.682 tờ áp phích tuyên truyền “Buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá điều nhập lậu là hành vi vi phạm pháp luật”... Phối hợp cơ quan Báo, Đài địa phương và Trung ương tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và thực hiện tuyên truyền, phản ánh kết quả vận động ký cam kết và hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành

chính góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh.

## **2.9. Trại giam A2:**

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, chiến sỹ học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; các nội dung Hội nghị lần thứ mười, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ và các Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Cục C10. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, chiến sỹ học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ theo Chỉ thị số 02/CT-BCA ngày 17/5/2016 của Bộ Công an về đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng giai đoạn 2016 – 2020. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên và công tác giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương, chấn chỉnh việc chấp hành quy trình công tác, tác phong, thái độ của cán bộ, chiến sỹ trong quan hệ với nhân dân cũng như ứng xử với phạm nhân. Tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “*Học tập thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy*”, Cuộc vận động “*Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ*” của Bộ Công an phát động. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động VHVN - TDDT, giao lưu kết nghĩa với các đơn vị bạn, đoàn thể địa phương.

- Trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, giáo dục cải tạo phạm nhân, đã tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình diễn biến của phạm nhân, quản lý chặt chẽ không để phạm nhân trốn thoát, chống phá, hạn chế tỷ lệ vi phạm nội quy trại giam. Thường xuyên kiểm tra lục soát người, hàng quà ra vào công trại, kiểm tra công trình giam giữ, ngăn chặn triệt để tình trạng phạm nhân cất giấu vật cấm như ma túy, điện thoại đi động vào trong trại, bảo vệ trại giam an toàn trong mọi tình huống. Trong năm đã mở 08 lớp khai thác 240 phạm nhân, thu được 18 nguồn tin, trong đó có 09 nguồn tin có giá trị (01 nguồn tin liên quan đến đối tượng mua bán ma túy ngoài xã hội; 08 nguồn tin phục vụ cho công tác quản lý, giam giữ phạm nhân). Xây dựng kế hoạch phân công cán bộ xác minh truy bắt đối tượng truy nã còn tồn đọng.

Luôn chú trọng công tác giáo dục cải tạo phạm nhân, nhất là số phạm nhân thường vi phạm nội quy xếp loại cải tạo kém; giảm tỷ lệ phạm nhân vi phạm nội quy xếp loại kém xuống còn 3,48% (so với cùng kỳ năm 2018 giảm 0,40%). Tổ chức nhiều đợt giáo dục chính trị Pháp luật, nội quy trại giam và lớp hòa nhập cộng đồng cho số phạm nhân chuẩn bị hết án. Quan tâm và coi trọng việc thực hiện đúng, đầy đủ chế độ chính sách đối với phạm nhân về đời sống tinh thần, vật chất, công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh. Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh Khánh Hòa, Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Khánh Hòa tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho phạm nhân; tư vấn, tìm kiếm việc làm cho số phạm nhân sắp chấp hành

xong án phạt tù. Phối hợp với Sở văn hóa thể thao tỉnh Khánh Hòa tổ chức Hội nghị tổng kết chương trình số 2645/Ctr-BVHTTDL-BCA ngày 08/8/2014 giữa Bộ Công an và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các trại giam giai đoạn 2014-2018. Phối hợp với Thư viện tỉnh Khánh Hòa phát triển hệ thống tủ sách, cung cấp và luân chuyển sách, báo cho phạm nhân đang chấp hành án tại trại giam A2 đọc, góp phần nâng cao nhận thức về pháp luật, rèn luyện kỹ năng sống cho phạm nhân. Duy trì phát động phong trào thi đua trong phạm nhân và các hoạt động giáo dục bổ trợ, đặc biệt là tổ chức cho phạm nhân tham gia thi viết báo tường, vẽ tranh với chủ đề “Mừng Đảng, mừng xuân”, “Sự hối hận và niềm tin hướng thiện”, “Khát vọng hoàn lương”, duy trì tổ chức cho phạm nhân tích cực tham gia phong trào viết thư “gửi lời xin lỗi”.

- Công tác hậu cần, kỹ thuật được duy trì và thực hiện hiệu quả. Tổ chức quản lý sử dụng các nguồn kinh phí, tài sản đúng quy định, thu chi đúng mục đích không để xảy ra thất thoát, lãng phí, hư hỏng. Đảm bảo phục vụ tốt cho công tác chiến đấu và xây dựng lực lượng.

- Công tác tổ chức lao động dạy nghề, truyền nghề cho phạm nhân cũng luôn được quan tâm chú trọng, tích cực tìm đối tác để mở rộng các ngành nghề lao động trong nhà xưởng, đảm bảo cho công tác quản lý và công tác tổ chức dạy nghề, truyền nghề cho 100% phạm nhân trại đang quản lý. Việc bố trí lao động luôn phù hợp với sức khỏe, lứa tuổi, giới tính, chỉ đạo chặt chẽ, trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho phạm nhân lao động các ngành nghề thủ công. Vì vậy trong năm không có trường hợp phạm nhân tai nạn lao động.

## **2.10. Sở Tư pháp:**

Nhằm khơi dậy và phát huy tính chủ động, sáng tạo của cá nhân, tập thể, hăng hái thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2019, mỗi cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp Khánh Hòa ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phong trào thi đua năm 2019 được xây dựng và phát động triển khai thực hiện sôi nổi, sâu rộng, đảm bảo thường xuyên, liên tục có hiệu quả, thiết thực gắn kết phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi đua với chủ đề: “*Ngành Tư pháp Khánh Hòa thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019*”<sup>15</sup>... Kết quả đạt được cụ thể như sau:

### *a) Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật*

Năm 2019, Sở Tư pháp thẩm định 30 dự thảo văn bản QPPL<sup>16</sup>; thẩm định 05 hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết QPPL (*giảm 47% so với năm 2018*); Góp ý 59 dự thảo văn bản QPPL<sup>17</sup> (*tăng 34,1% so với năm 2018*); 01 Hồ sơ đề nghị xây dựng luật<sup>18</sup> và 02 Kế hoạch theo yêu cầu của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Tư pháp và đề nghị của các cơ quan

<sup>15</sup> Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 23/01/2019 của Sở Tư pháp Khánh Hòa.

<sup>16</sup> Gồm 09 Nghị quyết, 21 Quyết định.

<sup>17</sup> Gồm 33 văn bản của địa phương và 26 văn bản của Trung ương.

<sup>18</sup> Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp.

chuyên môn thuộc tỉnh. Nhìn chung, hoạt động soạn thảo, xây dựng văn bản QPPL của các sở, ngành được triển khai theo đúng trình tự, thủ tục và tiến độ, thời gian luật định. Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018<sup>19</sup>; theo đó tham mưu UBND tỉnh đơn đốc các sở, ngành, UBND cấp huyện (*các đơn vị chưa hoàn thành*) khẩn trương hoàn thành và xử lý kết quả hệ thống hóa 2014-2018.

*b) Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở*

*- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):*

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản: “*Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”<sup>20</sup>; tổng kết 05 năm thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở năm 2013;

+ Tham mưu UBND tổ chức 10 đợt kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 cho 10 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa<sup>21</sup>;

+ Sở Tư pháp đã tổ chức 04 Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 04 xã được lựa chọn hỗ trợ xây dựng nông thôn mới thuộc chương trình “*Ngành Tư pháp chung sức, góp phần xây dựng nông thôn mới*” với trên 280 người tham dự; 05 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại 05 xã trọng điểm thuộc Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013 – 2016*” đến năm 2021 với hơn 400 lượt người tham dự; 03 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho Cán bộ Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã với hơn 240 đại biểu tham dự; 04 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên Hội liên hiệp phụ nữ cơ sở<sup>22</sup>.

*- Công tác hòa giải cơ sở:* Trong năm toàn tỉnh tiếp nhận 536 vụ, trong đó hòa giải thành 485 vụ việc hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành đạt 90,5% (*giảm 0,95% so với cùng kỳ*). Nhìn chung, việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở đã mang lại những kết quả thiết thực, góp phần giải quyết có hiệu quả những mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ phát sinh trong nhân dân, hạn chế đơn thư khiếu kiện.

*c. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước*

*- Công tác hộ tịch:* Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan liên quan nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch tại địa phương, trong đó, tập trung vào các hoạt động như: hướng dẫn kịp thời nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch<sup>23</sup>; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch<sup>24</sup>; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của hoạt động đăng ký

<sup>19</sup> Công văn 7544/UBND-NC ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

<sup>20</sup> Kế hoạch số 1060/KH-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

<sup>21</sup> Kế hoạch số 8064/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

<sup>22</sup> Kế hoạch số 2589/STP-PBGDPL ngày 16/10/2019 của Sở Tư pháp Khánh Hòa.

<sup>23</sup> 08 công văn hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch; lồng ghép hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc trực tiếp tại các xã theo “Chương trình Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” năm 2019.

<sup>24</sup> Quyết định số 44/QĐ-STP ngày 05/4/2019 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh.

và quản lý hộ tịch<sup>25</sup>; ...Việc triển khai Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tiếp tục đạt kết quả tích cực. Tính đến nay, Hệ thống đã ghi nhận 61.392 dữ liệu đăng ký hộ tịch;

- *Công tác nuôi con nuôi*: Việc triển khai thực hiện “*Quy chế phối hợp giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*” tiếp tục được các ngành phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả. Số vụ việc bị thu hồi, huỷ bỏ: 01 trường hợp (*đăng ký năm 2015; phát hiện năm 2018; thu hồi, huỷ bỏ năm 2019*). Nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Đăng ký 09 trường hợp; Thông báo tìm gia đình thay thế: 11 trường hợp, trong đó, có 01 trường hợp trẻ em có nhu cầu chăm sóc đặc biệt (*tăng 30% so với cùng kỳ năm 2018*).

- *Công tác lý lịch tư pháp*: Số Phiếu LLTP đã cấp theo thẩm quyền: 9.762 phiếu, trong đó: Phiếu LLTP số 1: 5.041 (*tăng 18,6% so với cùng kỳ 2018*); Phiếu LLTP số 2 là 4.721 (*tăng 18,7% so với cùng kỳ 2018*); Số hồ sơ đã giải quyết trước hạn và đúng hạn là 9.760 (*đạt tỷ lệ 99,98%*); hồ sơ quá hạn là 02 (*tỷ lệ 0,02%*)<sup>26</sup>; Số hồ sơ cấp Phiếu nộp trực tiếp là 7.745; Số hồ sơ cấp Phiếu tiếp nhận qua hệ thống bưu chính là 1.142; Số hồ sơ cấp Phiếu tiếp nhận trực tuyến là 875.

#### *d. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật*

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2019; Báo cáo UBND tỉnh Khánh Hòa về xử lý kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về BHYT, BHXH, BHTN năm 2019; phối hợp các cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin, số liệu về tình hình trẻ em bị xâm hại và việc xử lý hành vi xâm hại trẻ em theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung xây dựng và ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2019 thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực tại địa phương. Nhìn chung, tình hình XLVPHC trên địa bàn tỉnh chủ yếu tập trung trong lĩnh vực thủy sản, trật tự an toàn giao thông, xây dựng, đất đai, lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy... Xử lý kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa năm 2019.

#### *đ. Công tác hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý*

##### *- Công tác Hỗ trợ tư pháp*

+ Tham mưu trình UBND tỉnh báo cáo Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh báo cáo về việc tổ chức hội nghị sơ kết: “*Đề án phát triển đội ngũ luật sư đến năm 2020*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; triển khai việc thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố...

<sup>25</sup> Lồng ghép trong thực hiện “Chương trình Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”; Thực hiện tuyên truyền, phổ biến thông qua nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn, như: đưa tin trên Trang thông tin điện tử của Sở, HĐPHGDPL; qua hệ thống phát thanh xã, phường, thị trấn; trợ giúp pháp lý...

<sup>26</sup> Trễ hạn thực tế 02 hồ sơ (Số liệu thể hiện trễ hạn trên Trung tâm DVHCCTT của tỉnh là 129 hồ sơ do sự cố lỗi mạng, lỗi cập nhật).

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định về đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của văn phòng công chứng, đăng ký hành nghề, cấp thẻ công chứng viên; thực hiện thanh tra chuyên ngành 04 tổ chức hành nghề công chứng.

+ Thực hiện đúng quy định và thời hạn đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá như: đăng ký hoạt động, thay đổi nội dung đăng ký hoạt động,...; ban hành kế hoạch thanh tra chuyên ngành các tổ chức hành nghề đấu giá năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

+ Tổng số giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh là 104 người; số người giám định theo vụ việc là 70 người; tổ chức giám định công lập là 02 tổ chức; tổ chức giám định theo vụ việc là 14 tổ chức. Năm 2019, các tổ chức giám định công lập đã thực hiện 1492 vụ việc (tăng hơn 8% so với cùng kỳ năm 2018); tổ chức giám định theo vụ việc 95 vụ việc (tăng 16% so với cùng kỳ năm 2018).

+ Trong công tác Thừa phát lại: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản yêu cầu tăng cường quản lý, phối hợp và tuyên truyền, phổ biến về hoạt động thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; hiện nay trên địa bàn tỉnh có 02 Văn phòng Thừa phát lại với 05 Thừa phát lại đang hành nghề; Sở Tư pháp đã vào sổ đăng ký 222 vi bằng, thông báo từ chối 10 vi bằng.

- *Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL):* Trung tâm TGPL đã tiếp nhận và tư vấn cho 124 đối tượng; Đẩy mạnh việc tham gia tổ tụng và đại diện ngoài tổ tụng với tổng số 39 vụ việc (*người nghèo: 13 người; người dân tộc thiểu số: 02 người; người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: 16 người; trẻ em: 02 người; người khuyết tật: 04 người; người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi là bị hại trong vụ án hình sự: 02 người.*

#### *e. Công tác hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật*

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc đón tiếp, làm việc với đoàn công tác của Sở Tư pháp tỉnh Champasak - CHDCND Lào<sup>27</sup>, Sở Tư pháp Khánh Hòa đã tổ chức đón tiếp, làm việc theo chương trình quan hệ hợp tác đã ký kết giữa Sở Tư pháp Khánh Hòa và Sở Tư pháp tỉnh Champasak - CHDCND Lào. Theo đó, trong các ngày 01/4 đến 04/4/2019, đoàn công tác của Sở Tư pháp tỉnh Champasak - CHDCND Lào đã đến thăm, làm việc với Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa. Tại buổi làm việc, lãnh đạo hai Sở Tư pháp đã thông báo cho nhau tình hình phát triển kinh tế - xã hội của hai tỉnh và kết quả công tác tư pháp của hai Sở Tư pháp. Hai bên đã trao đổi, tìm hiểu những vấn đề công tác chuyên môn mà mỗi bên quan tâm; đặc biệt, trao đổi chuyên sâu trong các lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật; công chứng, chứng thực; trợ giúp pháp lý...

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Sở Tư pháp Khánh Hòa đón tiếp, làm việc với đoàn công tác của Sở Tư pháp tỉnh Attapur - CHDCND Lào<sup>28</sup>, theo đó trong các ngày từ 20/10 đến 23/10/2019, đoàn công tác của Sở Tư pháp tỉnh Attapur - CHDCND Lào do ông Khăm La Keo - Văn - Sơn, Quyền Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Attapur làm Trưởng đoàn, đã đến thăm, làm việc với Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa. Tại buổi làm việc, lãnh đạo hai Sở Tư pháp đã thông báo cho nhau tình hình phát triển kinh tế

<sup>27</sup> Công văn số 2838/UBND-KGVX ngày 29/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>28</sup> Công văn số 8418/UBND-KGVX ngày 20/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- xã hội của hai tỉnh và kết quả công tác tư pháp của hai Sở Tư pháp. Bên cạnh đó, hai bên đã đi sâu trao đổi một số vấn đề công tác tư pháp mà mỗi bên quan tâm như công tác pháp chế; trợ giúp pháp lý; phổ biến, giáo dục pháp luật... Nhân dịp này, theo đề nghị của Sở Tư pháp tỉnh Attapur và được sự đồng ý của UBND tỉnh, Sở Tư pháp Khánh Hòa đã trao tặng Sở Tư pháp tỉnh Attapur một số máy móc thiết bị gồm: 01 bộ máy Photocopy; 03 bộ máy tính xách tay; 03 bộ máy tính để bàn, 03 bộ máy in, 01 bộ loa và 01 bộ âm ly.

*f. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng*

Sở Tư pháp đã hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm năm 2019 theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; Sở đã cử 19 lượt công chức, viên chức tham gia 05 lớp đào tạo, bồi dưỡng. Nhìn chung, đội ngũ công chức, viên chức Sở Tư pháp đạt chuẩn chức danh: về trình độ Chính trị: Cao cấp chiếm 14%, Trung cấp chiếm 32%; về trình độ chuyên môn: Thạc sĩ Luật chiếm 4%; Cử nhân Luật chiếm 90%.

*g. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng*

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tư pháp trên địa bàn tỉnh, theo đó đến nay Sở đã thực hiện 14 cuộc thanh tra, kiểm tra<sup>29</sup>; Kết quả thanh tra, kiểm tra, bên cạnh một số tồn tại, sai sót nhất định trong hoạt động của các tổ chức được Đoàn thanh tra, kiểm tra chỉ ra để các tổ chức khắc phục, nâng cao chất lượng hoạt động; Chánh Thanh tra Sở đang tiến hành xử phạt theo thẩm quyền đối với 02 trường hợp (01 tổ chức và 01 cá nhân) vi phạm.

Trong năm 2019, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 42 đơn trong đó: 11 đơn khiếu nại, 12 đơn tố cáo, 03 đơn vừa khiếu nại, vừa tố cáo, 16 đơn kiến nghị, phản ánh. Trong đó 34 đơn không thuộc thẩm quyền; 03 đơn tố cáo và 05 đơn kiến nghị, phản ánh có nội dung liên quan đến hoạt động quản lý Nhà nước của Sở Tư pháp; không phát hiện trường hợp tham nhũng nào và cũng không có tố cáo về tham nhũng.

*i. Công tác cải cách hành chính*

Tiếp tục xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của Sở Tư pháp phục vụ cho hoạt động kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2019. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở cho thấy số lượng hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn là 99,98%, tiếp tục chiếm tỷ lệ cao.

### **3. Tổ chức các phong trào thi đua.**

#### **3.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

<sup>29</sup> Trong đó thanh tra hành chính 01 cuộc, thanh tra chuyên ngành 08 cuộc (03 tổ chức hành nghề Luật sư, 02 tổ chức hành nghề đầu giá tài sản; 03 Văn phòng Công chứng); 04 cuộc kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trên địa bàn huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh; 01 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tổ chức quán triệt, thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng năm 2019 với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, nêu gương, quyết thắng”. Tổ chức phát động 06 đợt thi đua đợt kích, cao điểm.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “*Lực lượng vũ trang tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Ngành Hậu cần Quân đội làm theo lời Bác Hồ dạy*”; thực hiện tốt Cuộc vận động “*Quản lý, khai thác VKTBKT tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông*”, các nội dung “*Chính quy - Mẫu mực Ngành Kỹ thuật*” và phong trào sáng kiến cải tiến kỹ thuật ở các cơ quan, đơn vị, phong trào thi đua “*Tuổi trẻ LLVT tỉnh xung kích, sáng tạo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”; thực hiện “*Hũ gạo vì người nghèo*”, “*Xóa một hộ đói, giảm một hộ nghèo*”. Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua Quyết thắng với phong trào thi đua yêu nước của địa phương, Cuộc vận động “*Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ*”; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết TW4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đầy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” trong nội bộ.

### **3.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Tổ chức phát động phong trào thi đua Quyết thắng năm 2019 trong BĐBP tỉnh với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, nêu gương, quyết thắng”; ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Khối thi đua Nội chính; Tổ chức phong trào thi đua “Đảm bảo an toàn giao thông” năm 2019; tổ chức Đại hội TĐQT BĐBP tỉnh giai đoạn 2013 - 2018.

- Phát động, sơ kết 05 đợt thi đua:

+ Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống BĐBP (03/3/1959 – 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2019);

+ Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2019), hướng tới kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 – 02/9/2019);

+ Phát động thi đua thực hiện văn hóa công sở trong Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa;

+ Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2019) và 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019);

+ Phát động đợt thi đua cao điểm “30 ngày hành động kiêu mẫu, giành 3 đỉnh cao Quyết thắng” chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng Bộ đội Biên phòng lần thứ IX, giai đoạn 2014 – 2019.

### **3.3. Công an tỉnh:**

- Quán triệt nội dung phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*” do Bộ Công an phát động, phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*” năm 2019 được Công an Khánh Hòa phát động với khẩu hiệu hành động “*Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả*”. Bám sát nhiệm vụ chính trị của toàn lực lượng, trong năm Giám đốc Công an tỉnh đã phát

động 02 đợt thi đua ngắn, gồm: Đợt thi đua mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 với khẩu hiệu hành động “*Chủ động phòng ngừa, hiệp lực tấn công, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc nhân dân*”; đợt thi đua kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc với khẩu hiệu: “*Công an Khánh Hòa khắc ghi lời Bác, ra sức thi đua lập công dâng Bác*” và phát động phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 -2019); chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2020) và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 -19/8/2020). Cùng với đó, Công an các đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” do Chính phủ phát động.

- Từ việc thực hiện phong trào, ở các Khối thi đua, các đơn vị địa phương đã xuất hiện nhiều cách thức tổ chức thiết thực, hiệu quả, sát với đặc điểm tình hình thực tế, như các Khối thi đua đã có cách làm mới trong công tác tổ chức, chấm điểm thi đua giữa các đơn vị phù hợp với đặc điểm nhiệm vụ của từng khối; Khối Xây dựng lực lượng đề ra biện pháp kiểm tra chéo, giám sát chặt chẽ quá trình chấm điểm phong trào thi đua; Khối An ninh nhân dân đề ra nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia thời kỳ công nghiệp 4.0...; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, hoạt động tình nghĩa hướng về cộng đồng, qua đó tăng cường tinh thần đoàn kết, trao đổi học tập kinh nghiệm tổ chức phong trào giữa các đơn vị. Trong các Kế hoạch, Chuyên đề công tác của Giám đốc Công an tỉnh đều lồng ghép các nội dung thi đua, trên cơ sở đó khi tổng kết, sơ kết các Kế hoạch đều tổ chức thức khen thưởng kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng góp phần cổ vũ, động viên cán bộ chiến sĩ toàn lực lượng phấn đấu thi đua hoàn thành nhiệm vụ được giao.

### **3.4. Tòa án Nhân dân tỉnh:**

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2019 do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tối cao phát động, phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2019, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã phát động phong trào thi đua của năm với chủ đề: “*Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2019, lập thành tích thiết thực chào mừng Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và làm theo tư tưởng của Bác về thi đua yêu nước*”.

Bên cạnh đó, tiếp tục duy trì hai khối thi đua, khối thi đua Tòa án nhân dân cấp tỉnh gồm các Tòa chuyên trách, Phòng nghiệp vụ; Khối thi đua cấp huyện là các Tòa án nhân dân cấp huyện trong tỉnh, với mục đích phát huy và nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của các tập thể. Trong công tác thi đua, các đơn vị đã tổ chức tốt phong trào thi đua ngay từ đầu năm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, động viên cán bộ, công

chức phấn đấu nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ được giao, tạo tiền đề đưa các mặt hoạt động của đơn vị mình đi vào nề nếp, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

Các phong trào trên đều được Đảng ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm đã cụ thể hóa các nội dung trên vào Nghị quyết lãnh đạo của đảng ủy, Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và trong phát động phong trào thi đua, qua đó đã tạo được sự ủng hộ của cán bộ, công chức và người lao động hăng hái tham gia tiến hành hỗ trợ cho các gia đình nghèo tại xã Cam Thịnh Tây, thành phố Cam Ranh 02 đợt với hình thức là tặng quà và tặng vật nuôi với số tiền là 120 triệu đồng.

### **3.5. Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh:**

*a) Kết quả công tác triển khai, phát động phong trào thi đua, tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2019:*

Ngay từ đầu năm, sau khi có hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh và của Ngành về công tác thi đua khen thưởng năm 2019, Viện kiểm sát tỉnh đã nhanh chóng tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2018, phát động phong trào thi đua và tổ chức đăng ký thi đua năm 2019 trong nội bộ ngành như: Viện tỉnh đã ban hành kế hoạch công tác thi đua- khen thưởng năm 2019 (số 94A/VKS-VP ngày 31/01/2019); xây dựng bản đăng ký thi đua của toàn ngành với VKS tối cao và trong khối nội chính (số 48/VKS-VP ngày 18/01/2019 và số 90/VKS-VP ngày 30/01/2019), trên cơ sở đó 19/19 đơn vị trực thuộc có bản đăng ký thi đua và kết quả đăng ký thi đua năm 2019 như sau: 19/19 đơn vị đăng ký đạt "Tập thể Lao động tiên tiến", trong đó 12 đơn vị đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu "Tập thể lao động suất sắc", 08 đơn vị đăng ký dẫn đầu khối và được nhận cờ của Ngành KSND; 100% cá nhân đăng ký đạt "lao động tiên tiến", trong đó có 91 cá nhân đăng ký "Chiến sỹ thi đua cơ sở"; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đăng ký phấn đấu được Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa tặng cờ thi đua đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

*b) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Ngành và tỉnh phát động:*

Ngoài việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019 theo kế hoạch 75 của Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa, trong kỳ hai cấp kiểm sát tiếp tục phát động phong trào "Thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng" và hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2 (2016-2020) gắn với phong trào "Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau", phong trào "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"; cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên "Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm" từ ngày 01/6/2018 đến ngày 31/5/2019 do Viện kiểm sát nhân dân tối cao phát động. Trên cơ sở hướng dẫn của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã có văn bản hướng dẫn các phong trào nêu trên đến các đơn vị trực thuộc. Hai cấp kiểm sát đã tiến hành sơ kết và bình xét khen thưởng các phong trào thi đua nêu trên. Đồng thời cũng đã xây dựng kế hoạch số 740/VKS-VP ngày 31/7/2019 và phát động phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" ở hai cấp Kiểm sát tỉnh Khánh Hòa (Công văn số 558/VKS-VP ngày 13/6/2019). Bên cạnh đó, hai cấp kiểm sát còn phát động đến công chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia các phong trào thi đua do địa phương và các tổ chức đoàn thể phát động gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 100% cán bộ công chức đã có bản đăng ký “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019 với chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân”.

Ngoài ra, hai cấp kiểm sát gắn phong trào thi đua với các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, xóa đói giảm nghèo, công tác xã hội do địa phương phát động, như công chức Cơ quan Viện kiểm sát tỉnh đã tích cực tham gia đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn Khánh Hòa” số tiền 1.400.000 đồng, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” số tiền 1.400.000 đồng, Quỹ “Phòng chống thiên tai” mỗi đoàn viên 01 ngày lương với số tiền 16.946.000 đồng; chương trình “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” với số tiền 1.050.000 đồng; quỹ vì người nghèo 6.000.000 đồng; Phối hợp với các đơn vị bạn tổ chức đi thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán và Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 cho các gia đình chính sách, hộ nghèo xã Sơn Tân, huyện Cam Lâm số tiền đóng góp 11.350.000 đồng. Ngoài ra còn vận động đoàn viên thanh niên tham gia chương trình hiến máu nhân đạo với 03 đơn vị máu.

### **3.6 Thanh tra tỉnh:**

Căn cứ vào nội dung giao ước thi đua đã ký kết và nhiệm vụ chính trị của cơ quan Thanh tra tỉnh và ngành; hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do Thanh tra Chính phủ và UBND tỉnh triển khai, trong năm 2019 Thanh tra tỉnh đã phát động phong trào thi đua trong toàn ngành với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả*”.

*a) Phong trào thi đua do Thanh tra Chính phủ phát động và UBND tỉnh phát động:*

Thực hiện Chỉ thị 1671/CT-TTCTP ngày 04/7/2016 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của đảng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/01/2016 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII; Kế hoạch số 128/KH-TTCTP ngày 29/01/2019 của Thanh tra Chính phủ về phát động phong trào thi đua năm 2019; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2019”, Thanh tra tỉnh đã tiến hành xây dựng Kế hoạch phát động thi đua trong ngành Thanh tra tỉnh Khánh Hòa với 4 nội dung chính:

*b) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020 và Quyết định 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế

hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; trong đó đã tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg trên cơ sở kiện toàn lại Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26/2001/CT-TTg. Trong năm 2019, Thanh tra tỉnh tiếp tục phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền Luật tố cáo năm 2018, Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật tố cáo.

*c) Sơ kế 05 thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng:*

Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (sau đây gọi là Chỉ thị số 34-CT/TW), Cấp ủy Đảng, lãnh đạo Thanh tra tỉnh Khánh Hòa và các đoàn thể đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và các văn bản của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013; Chỉ thị số 18/2016/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng CP về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2016 và 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng... Từ đó, nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, tổ chức đảng và công chức, người lao động ngành Thanh tra tỉnh Khánh Hòa. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương.

Phát động các phong trào thi đua chuyên đề nhằm hướng tới các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ khó khăn cần tập trung hoàn thành, trong 05 năm (2014-2019), Thanh tra tỉnh Khánh Hòa đã phát động nhiều phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020”, Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và Phát triển” ...

Thực hiện nghiêm bộ chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức trong ngành Thanh tra. Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, xây dựng tác phong, lề lối làm việc chuyên nghiệp, khoa học, ý thức tổ chức kỷ luật cao, trung thực, tận tụy, hết lòng, hết sức vì nhân dân. Kịp thời nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm mới có hiệu quả để nhân rộng toàn tỉnh, toàn ngành và biểu dương, khen

thường những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020.

*d) Phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo":*

Hưởng ứng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" do Thủ tướng Chính phủ phát động; Công văn số 10802/UBND-KGVX ngày 29/10/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai các hoạt động vì người nghèo, Thanh tra tỉnh Khánh Hòa đã phát động trong toàn cơ quan ủng hộ quỹ vì người nghèo. Đồng thời tham gia hưởng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQVN về thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2019 được phát động từ ngày 17/10/2019 – 18/11/2019, Thanh tra tỉnh đã tham gia ủng hộ tại Lễ phát động ủng hộ "Vì người nghèo" tỉnh năm 2019 do UBMT TQVN tỉnh Khánh Hòa phát động vào ngày 23/10/2019.

*e) Phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển":*

Nhằm hưởng ứng phong trào thi đua "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển" do Thủ tướng Chính phủ phát động ngày 11/10/2016 và đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua yêu nước trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh Khánh Hòa (Chương trình số 1908/Ctr-UBND ngày 10/3/2017) về việc thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 (sau này là Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019); chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 5218/UBND-KT ngày 19/6/2017 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp.

Trên cơ sở dự kiến kế hoạch thanh tra năm 2019 của các đơn vị, Thanh tra tỉnh đã tiến hành rà soát gần 3000 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kết quả có gần 1000 doanh nghiệp bị trùng và đã thông báo cho các đơn vị làm cơ sở phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2019.

Năm 2019, Thanh tra tỉnh nhận 04 phản ánh chông chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp (không gửi trực tiếp đến Thanh tra tỉnh), Thanh tra tỉnh đã tiến hành rà soát và xử lý kịp thời các phản ánh của doanh nghiệp, cụ thể:

- Đối với phản ánh của Công ty Cổ phần Á Châu phản ánh "Quá nhiều cuộc thanh tra kiểm tra doanh nghiệp" và phản ánh của Công ty Miboo Vina "Nhiều đoàn thanh tra, kiểm tra trong năm 2018: PCCC, Y tế dự phòng, thuế" (các phản ánh gửi Ban quản lý Khu kinh tế Vân phong): Thanh tra tỉnh đã có báo cáo cụ thể với Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 07/TTT-VP ngày 05/01/2019; đồng thời có văn bản đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ban quản lý Khu kinh tế Vân phong yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp đầy đủ thông tin để Thanh tra tỉnh tiến hành xử lý theo quy định.

- Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp đối với Công ty Cổ phần Thuận Đức (theo Công văn số 267/KKT-QLDN của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân phong): Ngày 19/3/2019, Thanh tra tỉnh nhận Công văn số 267/KKT-QLDN của Ban Quản lý Khu kinh tế Vân phong chuyển phản ánh của Công ty Cổ phần Thuận Đức về việc kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh khoáng sản của Đội Quản lý thị trường số 4...

Ngoài ra, để phục vụ có hiệu quả công tác xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện tốt nhất để doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh; Thanh tra đã đăng ký đề tài khoa học cấp tỉnh “Xây dựng phần mềm hỗ trợ lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa” và đã được UBND tỉnh phê duyệt thực hiện tại Quyết định số 3528/QĐ-UBND ngày 06/11/2018. Đến nay, phần mềm đã được đưa vào ứng dụng trên địa bàn toàn tỉnh để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020.

### **3.7. Cục Thi hành án Dân sự tỉnh:**

Nhằm phát huy thành tích đã đạt được và tạo động lực thúc đẩy cá nhân, tập thể thuộc Cục THADS tỉnh Khánh Hòa tiếp tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã phát động phong trào thi đua năm 2019; chỉ đạo triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện đăng ký, ký kết giao ước thi đua Khối các Phòng thuộc Cục và Khối các Chi cục THADS trực thuộc; đăng ký và ký kết giao ước thi đua Khối thi đua Nội chính tỉnh Khánh Hòa năm 2019; Triển khai đến các đơn vị góp ý Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng các cơ quan THADS và triển khai kịp thời; Tích cực tổ chức triển khai các phong trào thi đua do UBND tỉnh, Khối thi đua Nội chính tỉnh phát động; thi đua làm tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; ủng hộ người nghèo, thi đua xây dựng gia đình văn hóa...

Nhìn chung, việc triển khai và tổ chức các phong trào thi đua được Cục THADS tỉnh Khánh Hòa thực hiện kịp thời, các cơ quan THADS trong tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả, đã tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác THADS năm 2019; cụ thể như sau:

***a) Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2019”***

Được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, ban ngành trong tỉnh, với sự chỉ đạo sâu sát của Tổng cục THADS, toàn ngành THADS tỉnh Khánh Hòa đã ra sức thi đua, và đã hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự được giao năm 2019.

***b) Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”***

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, trong đó chú trọng tiêu chí “tiếp cận pháp luật” đã được bổ sung vào Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; khuyến khích các Chi cục tiếp tục đăng ký hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà đại đoàn

kết, nhà tình thương. Qua triển khai thực hiện, 08/08 Chi cục đều đã đăng ký xã để giúp đỡ xây dựng nông thôn mới năm 2019; Kết quả thực hiện: 04 Chi cục đã tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân tại địa phương với nhiều hình thức và nội dung như về công cuộc cải cách hành chính của Đảng và Nhà nước, trong đó có công tác cải cách thủ tục hành chính trong THADS, hỗ trợ yêu cầu THADS trực tuyến và thực hiện cơ chế một cửa, một số quy định của Luật hôn nhân gia đình, pháp luật THADS...; một số đơn vị đã trao tặng các suất quà cho người dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó, xây dựng sân vui chơi cho các cháu thiếu nhi điểm Trường mầm non, góp phần xây dựng mái che tại Trường tiểu học... , tổng kinh phí thực hiện của các đơn vị trên 60.000.000 đồng.

***c) Phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

- Tiếp tục thực hiện Chi thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp”; Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 02/3/2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 1471/KH-TCTHADS ngày 04/5/2018 của Tổng cục THADS về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp” trong hệ thống các cơ quan THADS, ngay từ đầu năm Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã triển khai việc đưa nội dung “*Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” gắn với nhiệm vụ của từng đơn vị thi hành án dân sự, nhằm quán triệt, phổ biến, tuyên truyền triển khai thực hiện đến từng cá nhân cán bộ, công chức trong cơ quan thuộc phạm vi quản lý. Trong đó đã đề ra kế hoạch, chương trình, các văn bản tổ chức chỉ đạo thực hiện, tình hình kết quả thực hiện lồng ghép trong chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý.. của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với cấp ủy, tổ chức Đảng, đoàn thể tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác; với hình thức kết hợp định kỳ họp cơ quan, họp triển khai nghị quyết của Chi bộ, kết hợp họp các tổ chức đoàn thể theo phương pháp quán triệt, học tập nội dung cụ thể, quy định cụ thể hóa những chuẩn mực đạo đức của Bác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị và chức trách của mỗi chức danh cán bộ, công chức; vì vậy đã tạo sự hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, công chức thuộc các cơ quan, đơn vị trong phong trào học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các tập thể các cơ quan THADS trong tỉnh cũng như từng cán bộ, công chức đã có chuyển biến về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, về ý thức, tinh thần trách nhiệm, về đoàn kết của cán bộ, đảng viên, công chức trong toàn ngành THADS tỉnh Khánh Hòa.

***d) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”***

Cục THADS tỉnh Khánh Hòa tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2016-

2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Thông qua phong trào thi đua góp phần xây dựng nông thôn mới, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã hỗ trợ cho các gia đình thuộc diện hộ nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, góp phần chung tay vì người nghèo để họ vươn lên trong cuộc sống, không để bị bỏ lại phía sau.

### ***e) Các phong trào thi đua khác***

Bên cạnh các phong trào thi đua thường xuyên, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt phù hợp khác nhằm thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, đột phá vào những nhiệm vụ, lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm để kịp thời giải quyết khó khăn, tồn tại, hạn chế, những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong công tác; cụ thể như:

- ***Phong trào thi đua cao điểm THADS lập thành tích chào mừng 73 năm ngày Truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2019)*** : đã phát động tới toàn thể công chức, người lao động các cơ quan THADS thuộc tỉnh Khánh Hòa Kết thúc đợt thi đua cao điểm, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện tổng kết, đánh giá, xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng phong trào thi đua cao điểm THADS lập thành tích chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày Truyền thống THADS. Kết quả: có 03 tập thể và 04 cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen; 01 tập thể và 01 cá nhân được Tổng cục trưởng tặng Giấy khen.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua "***Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở***" giai đoạn 2019 -2025.

- Triển khai thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục THADS về việc xét, đề nghị tặng Kỷ niệm chương " Vì sự nghiệp Tư pháp" năm 2019; đã lập tờ trình và gửi hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương " Vì sự nghiệp Tư pháp" đối với 02 trường hợp đủ điều kiện và đã có Quyết định xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tư pháp" đối với 02 trường hợp này.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua theo đợt, theo định kỳ và bình xét thi đua khen thưởng theo đúng quy định và nội dung hướng dẫn của Tổng cục THADS.

### **3.8. Cục Quản lý thị trường tỉnh.**

- Tổ chức triển khai phát động thi đua đồng thời với việc đăng ký các danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân; đăng ký đề tài sáng kiến, cải tiến trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề trong toàn lực lượng do các cấp phát động;

- Duy trì hoạt động của Khối thi đua Quản lý thị trường với sự tham gia của các Đội Quản lý thị trường trực thuộc và các phòng tham mưu;

- Tham gia Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Khánh Hòa;
- Hưởng ứng đợt phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày thành lập lực lượng Quản lý thị trường (03/7/1957 – 03/7/2019) và phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2019;
- Tham gia Hội thao công nhân, viên chức, lao động lần thứ XII do Công đoàn Ngành Công Thương Khánh Hòa tổ chức và đạt được thành tích cao (Giải nhì toàn đoàn);
- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ của công chức Quản lý thị trường theo Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 04/9/2012 và Thông tư số 13/2014/TT-BCT ngày 14/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương (được thay thế bởi Thông tư số 18/2019/TT-BCT ngày 30/9/2019 của Bộ Công Thương).
- Gắn với thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đơn vị đã tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị nhằm thực hiện tốt nội dung thi đua đã đăng ký; đồng thời tiếp tục hưởng ứng, triển khai các đợt thi đua do cấp trên phát động kịp thời đến các đơn vị trực thuộc để tham gia, thực hiện.

### **3.9. Trại giam A2:**

- Tổ chức phát động 04 đợt thi đua ngắn trong đơn vị: Phát động đợt thi đua cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019; đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng Miền nam hoàn toàn thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 65 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2019) và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2019); đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách Mạng Tháng 8 và Quốc Khánh 02/9; 74 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2019); đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát trại giam (07/11/1950 - 07/11/2019) và 01 đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019); chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945-19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2020) và 70 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát QLTT, CSGDBB, TGD (07/11/1950-07/11/2020), góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. Đồng thời đã tổ chức phát động đến CBCS trong đơn vị thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 theo kế hoạch số 6739/KH-UBND ngày 10/7/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Đảng ủy, Lãnh đạo, chỉ huy đơn vị luôn quan tâm chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện các đợt thi đua. Đề ra các tiêu chí thi đua cụ thể, các biện pháp, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện với các khẩu hiệu hành động *như* “CBCS trại giam A2 Chủ động - nêu gương - kỷ cương - trách nhiệm - hiệu quả; vì an ninh, an toàn trại giam; vì sự cải tạo tiến bộ của phạm nhân”; “*Mỗi cán bộ chiến sỹ trại giam A2 mỗi ngày làm một việc tốt vì nhân dân*”. Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị các đợt kỷ niệm, qua đó đã tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, hành động của cán bộ chiến sỹ trong việc học tập thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy trong công việc; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thực hiện nghiêm quy

trình, nguyên tắc, chế độ công tác, chấp hành nghiêm điều lệnh CAND; khắc phục được tình trạng suy soái về đạo đức lối sống, góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh, xây dựng nếp sống văn hoá vì nhân dân phục vụ.

Hàng tháng đều tổ chức cho cán bộ chiến sỹ liên hệ kiểm điểm tự phê bình và phê bình, phân loại thi đua trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đội, phân trại, đoàn thể quần chúng, gắn với các hoạt động chính trị khác; đồng thời phát huy vai trò nòng cốt, gương mẫu đi đầu của đội ngũ lãnh đạo, chỉ huy, lực lượng đoàn viên, thanh niên trong thực hiện các phong trào thi đua.

Với vai trò là thành viên trong Khối thi đua Nội chính, Trại giam A2 đã chủ động phối hợp cùng các đơn vị trong Khối tham gia góp ý vào dự thảo Giao ước thi đua; Quy chế tổ chức và hoạt động của Khối thi đua Nội chính tỉnh; Quy định nội dung, nguyên tắc và phương pháp chấm điểm xếp loại thi đua năm 2019. Tích cực tham gia các hoạt động, phong trào do Khối thi đua Nội chính tổ chức, qua tham gia Hội thi Khối thi đua Nội chính đạt đồng giải ba các môn trò chơi dân gian. Đồng thời đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể quần chúng làm tốt công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, công tác nhân sự, tổ chức Hội nghị Đoàn cơ sở và đại hội các chi đoàn nhiệm kỳ 2019 – 2022; luyện tập tham gia Hội thi “Cán bộ Hội Phụ nữ duyên dáng tài năng” và Hội thi dân vũ và nhảy hiện đại “Sắc màu tuổi trẻ”; Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi năm 2019 và tham gia Hội trại truyền thống “Tự hào tuổi trẻ CAND thời đại Hồ Chí Minh” tại Cụm V; tổ chức gặp mặt, tặng quà các cháu thiếu niên, nhi đồng, các cháu đạt giải cao trong học tập năm học 2018 – 2019 dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6/2019.

- Đã phối hợp cùng với các đơn vị được UBND tỉnh phân công giúp đồng bào xã Khánh Bình, huyện Khánh Vĩnh tổ chức 02 chuyến đi thăm, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi và kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2019 với số tiền 20 triệu đồng. Thăm tặng quà đối tượng chính sách xã Diên Lâm, các bà mẹ Việt Nam anh hùng huyện Diên Khánh nhân dịp Tết nguyên đán và dịp kỷ niệm ngày Thương Binh liệt sỹ, ngày cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9..., với số tiền 50 triệu đồng. Ngoài ra, còn tổ chức tặng quà cho 300 lượt phạm nhân không có người thăm gặp, số phạm nhân thường hay ốm đau, già yếu dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Tết Nguyên đán Canh Tý (mỗi suất quà trị giá: 100.000 đồng/phạm nhân). Bên cạnh đó, còn tổ chức cho CBCS trong đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện do Hội chữ thập đỏ tỉnh Khánh Hòa tổ chức 02 đợt được 95 đơn vị máu.

### **3.10. Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.**

Nhằm khơi dậy và phát huy tính chủ động, sáng tạo của cá nhân, tập thể, hăng hái thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị; lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2019, mỗi cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp Khánh Hòa ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phong trào thi đua năm 2019 được xây dựng và phát động triển khai thực hiện sôi nổi, sâu rộng, đảm bảo thường xuyên, liên tục có hiệu quả, thiết thực gắn kết phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi đua với chủ đề: “*Ngành Tư pháp Khánh Hòa thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực*”

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019”<sup>30</sup>. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện 03 phong trào: “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do Bộ, Ngành, tỉnh Khánh Hòa phát động.

#### **4. Công tác khen thưởng:**

Năm 2019 nhiều tập thể và cá nhân trong Khối có thành tích xuất sắc, nổi bật đã được lãnh đạo các cơ quan, ban ngành khen thưởng. Cụ thể là:

##### **4.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

Sau các đợt thi đua các cơ quan, đơn vị đã tổ chức sơ kết biểu dương khen thưởng theo thẩm quyền tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đồng thời đề nghị các cấp khen thưởng chặt chẽ đúng người, đúng thành tích, tạo động lực phong trào thi đua ngày càng phát triển.

Tổng kết Phong trào thi đua Quyết thắng năm 2019, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 tặng cờ thi đua cho 01 tập thể, 13 đơn vị Quyết thắng, 08 chiến sĩ thi đua, 01 Chiến sĩ tiên tiến; Bộ CHQS tỉnh khen thưởng cho 28 Đơn vị tiên tiến; 36 chiến sĩ thi đua; 60 chiến sĩ tiên tiến và nhiều tập thể, cá nhân được khen thưởng ở các cấp.

##### **4.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

- Trong năm 2019, có 53 tập thể, 87 cá nhân được UBND tỉnh, các bộ, ngành Trung ương khen thưởng đợt xuất, tổng kết các cuộc vận động, chuyên ngành. Trong đó: Tỉnh ủy tặng 01 bức trướng, UBND tỉnh tặng 01 cờ thi đua cho Bộ đội Biên phòng tỉnh, tặng bằng khen cho 15 tập thể, 30 cá nhân, nhân kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”;

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh Khánh Hòa tỉnh tặng Giấy khen cho 30 tập thể, 89 cá nhân trong các đợt thi đua cao điểm, đợt xuất, chuyên ngành, chuyên đề; tặng Giấy khen cho 44 cá nhân là cán bộ, nhân dân đã có thành tích trong xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia năm 2019.

##### **4.3. Công an tỉnh:**

Công tác khen thưởng đã được lãnh đạo Công an các cấp quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo chặt chẽ, đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn; đã chú trọng đề xuất khen thưởng những tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp chiến đấu ở cơ sở, kịp thời động viên tập thể, cá nhân lập thành tích, góp phần quan trọng khích lệ và kịp thời động viên cán bộ, chiến sĩ hăng hái thi đua, lập công, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Với việc tổ chức triển khai và thực hiện phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” sâu rộng, toàn diện, kịp thời, năm 2019 lực lượng Công an Khánh Hòa đã có 167 lượt tập thể, 380 lượt cá nhân được các cấp khen thưởng. Trong đó: 02 tập thể được tặng thưởng Huân chương bảo vệ Tổ quốc hạng Nhì; 15 cá nhân được tặng thưởng Huân chương bảo

<sup>30</sup> Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 23/01/2019 của Sở Tư pháp Khánh Hòa.

vệ Tổ quốc hạng Ba; 01 tập thể được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen; 18 cá nhân được tặng thưởng Huy chương Vì ANTO, huy chương chiến sỹ vẻ vang; 30 tập thể - 62 cá nhân được Bộ Công an tặng Bằng khen; 30 tập thể - 36 cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen; 433 lượt tập thể và cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen.

Tổng kết phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2019, có 01 tập thể (PA02) được đề nghị Chính phủ tặng Cờ thi đua; 03 tập thể (PC04, PX01, CATP. Cam Ranh) được đề nghị Bộ Công an tặng Cờ thi đua; 69 đơn vị cơ sở và trực thuộc cơ sở được tặng danh hiệu “Đơn vị Quyết thắng”; 83 đơn vị cơ sở và trực thuộc cơ sở được tặng danh hiệu “Đơn vị Tiên tiến”; 323 đồng chí được tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 2149 đồng chí được tặng danh hiệu “Chiến sỹ Tiên tiến”.

#### **4.4. Tòa án Nhân dân tỉnh:**

- Đánh giá chất lượng công tác khen thưởng

Chất lượng bình xét, đề nghị khen thưởng được nâng lên, bảo đảm khen đúng người, đúng việc, khắc phục dần những hạn chế trong công tác khen thưởng những năm trước; việc chú trọng khen thưởng cho Thẩm phán, Thư ký và công chức có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ xét xử được kịp thời. Bên cạnh đó các hoạt động, phong trào thể thao, văn nghệ được duy trì thường xuyên đã tập hợp được sự hưởng ứng của tập thể, cán bộ công chức nhiệt tình tham gia, góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án nhân dân năm 2019.

Trong 06 tháng đầu năm 2019 đã đề nghị khen cấp Nhà nước cho 03 tập thể, Bằng Khen của Thủ tướng Chính phủ và Huân chương lao động hạng ba, Huân chương lao động hạng nhì.

- Kết quả khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2019:

a. Tập thể:

Có 14 đơn vị đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến, trong đó có:

Tập thể lao động xuất sắc: 10 đơn vị.

Cờ thi đua của Tòa án nhân dân: 01 đơn vị

Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao Tặng bằng Khen cho: 05 đơn vị.

b. Cá nhân:

Có 226 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến, trong đó “Chiến sỹ thi đua cơ sở” là 29 cá nhân, đề nghị Tòa án nhân dân tối cao xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua Tòa án nhân dân” là: 07 cá nhân.

Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao xét tặng Bằng khen cho: 26 cá nhân (công chức là 09 cá nhân, Hội thẩm là 17 cá nhân).

#### **4.5. Viện kiểm sát Nhân dân tỉnh:**

Trong kỳ, hoàn tất hồ sơ đề nghị và UBND tỉnh Khánh Hòa tặng bằng khen đột xuất cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng chống

tội phạm; hoàn thành hồ sơ đề nghị và được Tỉnh ủy Khánh Hòa tặng bằng khen cho cơ quan Viện kiểm sát tỉnh và 01 cá nhân trong Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị và VKSND tối cao tặng bằng khen cho 07 tập thể, 24 cá nhân và Viện trưởng VKSND tỉnh tặng giấy khen cho 10 tập thể, 44 cá nhân có thành tích trong 02 phong trào do VKSND tối cao phát động; đề nghị và VKSND tối cao tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp Kiểm sát cho 04 trường hợp. Qua tổng kết 10 năm phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 – 2020, Viện kiểm sát tỉnh tặng giấy khen cho 02 tập thể 05 cá nhân, đề nghị và Viện kiểm sát tối cao tặng bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

Tổng kết công tác năm 2019, trên cơ sở kết quả công tác của các đơn vị, cá nhân, Hội đồng thi đua khen thưởng đã đề nghị và Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa công nhận 19 đơn vị đạt, tập thể “Lao động tiên tiến” (đạt tỷ lệ 100%), trong đó 06 tập thể được công nhận “Tập thể lao động xuất sắc”; 200 cá nhân được công nhận “Lao động tiên tiến” (đạt tỷ lệ 99%), trong đó có 26 cá nhân đạt “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; đề nghị Hội đồng thi đua- khen thưởng ngành KSND tặng cờ thi đua cho 03 đơn vị dẫn đầu khối thi đua, bằng khen cho 03 tập thể và 04 cá nhân, công nhận “Chiến sỹ thi đua ngành năm 2019” đối với 02 cá nhân; Viện trưởng VKSND tỉnh Khánh Hòa tặng giấy khen cho 14 tập thể và 27 cá nhân.

#### **4.6 Thanh tra tỉnh:**

Năm 2019, công tác khen thưởng của Thanh tra tỉnh có những đổi mới tích cực. Ngay từ đầu năm, Chánh Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo Trưởng các phòng quán triệt trong toàn thể CBCC đăng ký đề tài, sáng kiến, đăng ký các chỉ tiêu thi đua và hình thức khen thưởng để tạo động lực phấn đấu. Ngoài ra, Lãnh đạo Thanh tra tỉnh cũng đã tạo điều kiện để công chức trẻ phát huy năng lực, sở trường, rèn luyện phát triển các kỹ năng của CBCC bằng hình thức thuyết trình các vấn đề thuộc chuyên môn của mình trong các ngày pháp luật của cơ quan. Qua đó, CBCC trẻ có cơ hội thể hiện bản lĩnh và năng lực, và ngày càng tiến bộ hơn trong công việc chuyên môn.

#### **4.7. Cục Thi hành án Dân sự tỉnh:**

Căn cứ các kế hoạch thi đua đã phát động, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã tiến hành tổng kết, đánh giá đối với từng phong trào thi đua, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, có cống hiến đối với Ngành và đạt các kết quả cao trong thực hiện các phong trào thi đua được phát động. Cục THADS tỉnh Khánh Hòa đã có các hình thức khen thưởng đối với cá nhân, tập thể cũng như đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo đúng quy định về trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn khen thưởng.

*Kết quả khen thưởng:* Trong phong trào thi đua cao điểm THADS kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống THADS có 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc đã được Tổng cục trưởng tặng Giấy khen, 03 tập thể và 04 cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen.

Kết quả họp xét, đề nghị khen thưởng cuối năm 2019:

+ *Về cá nhân*: Có 145 cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu lao động tiên tiến; 25 cá nhân đề nghị công nhận danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở; 04 cá nhân đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen; 02 cá nhân đề nghị Tổng cục trưởng tặng Giấy khen; 44 cá nhân đề nghị Cục trưởng tặng Giấy khen; 02 cá nhân đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

+ *Về tập thể*: Có 14 tập thể đề nghị công nhận danh hiệu tập thể lao động tiên tiến; 06 tập thể đề nghị công nhận danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, 02 tập thể đề nghị tặng Cờ thi đua ngành Tư pháp; 01 tập thể đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ; 02 tập thể đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen; 01 tập thể đề nghị Tổng cục trưởng tặng Giấy khen; 04 tập thể đề nghị Cục trưởng tặng Giấy khen; 01 tập thể đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua và 02 tập thể đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

#### **4.8. Cục Quản lý thị trường tỉnh.**

Trong năm 2019, Cục QLTT đã thực hiện thủ tục đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua do ngành, địa phương phát động, cụ thể như sau:

- Về tập thể:

+ Đã làm thủ tục đề nghị khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đối với tập thể Cục Quản lý thị trường tỉnh Khánh Hòa và đang chờ phê duyệt.

+ Đã làm thủ tục đề nghị và đã được Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa tặng Bằng khen cho tập thể Cục Quản lý thị trường tỉnh Khánh Hòa vì đã có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

+ Về cá nhân: Khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương đối với 02 cán bộ, công chức; Khen thưởng Giấy khen của Tổng cục trưởng Tổng cục Quản lý thị trường đối với 19 cá nhân.

#### **4.9. Trại giam A2:**

- Năm 2019: Có 04 lượt tập thể Trại giam A2 được UBND tỉnh Khánh Hòa tặng Bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa dịp tết Nguyên đán và phong trào thi đua yêu nước. 06 tập thể được Cục trưởng Cục C10 tặng Giấy khen có thành tích trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và trong phong trào “Học tập thực hiện 6 điều Bác hồ dạy CAND”

- 02 cá nhân được Chủ tịch nước tặng Huy chương chiến sỹ vẻ vang các hạng; 05 cá nhân được UBND tỉnh Khánh Hòa tặng Bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, tấn công trấn áp tội phạm, góp phần giữ gìn ANCT&TTATXH trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước; 35 cá nhân được Cục C10 tặng Giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, cuộc vận động và khen thưởng chuyên đề.

Tổng kết phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2019, tập thể Đơn vị Trại giam A2 đạt danh hiệu “Đơn vị Quyết thắng”, được công nhận danh hiệu “Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành điều lệnh CAND”. Có 31 đồng chí đạt danh hiệu “Chiến sỹ

thi đua cơ sở”. 155 đồng chí đạt danh hiệu “Chiến sỹ tiên tiến”; 17 đ/c đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, 43 đồng chí hoàn thành nhiệm vụ, chưa đủ thời gian xét 08 đồng chí.

#### **4.10. Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.**

Căn cứ các kế hoạch thi đua đã phát động, Sở Tư pháp sẽ tiến hành tổng kết, đánh giá đối với từng phong trào thi đua, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, có công hiến đối với Ngành và đạt các kết quả cao trong thực hiện các phong trào thi đua được phát động được Sở Tư pháp khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo đúng quy định về trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn khen thưởng; được UBND tỉnh, Bộ Tư pháp tặng Bằng khen cho 11 tập thể và 23 cá nhân.

#### **5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến**

Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến đã được các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh quan tâm hơn. Thông qua các Hội nghị, các cuộc họp giao ban, Ngày pháp luật... các cơ quan đơn vị đã nêu gương những điển hình tiên tiến của đơn vị. Bên cạnh đó Cổng thông tin điện tử của cơ quan đơn vị cũng tích cực cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ, ngành, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng...

#### **6. Đánh giá chung**

##### **a) Ưu điểm.**

- Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ, Ngành và đặc biệt của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh phong trào thi đua các đơn vị trong Khối thi đua Nội chính được triển khai và thực hiện nghiêm túc; nội dung, chỉ tiêu thi đua tập trung vào công tác chuyên môn, những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm. Kết quả qua thực hiện phong trào thi đua, đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu trên các mặt công tác góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và tăng cường tình đoàn kết giữa các đơn vị trong khối.

- Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua đã được quan tâm tổ chức sâu rộng, từng bước đổi mới nội dung, hình thức phát động thi đua, bám sát thực tiễn, gắn với thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2019” và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII...

- Các cơ quan, đơn vị trong Khối bằng nhiều hình thức khác nhau đã chủ động phát động các phong trào thi đua phù hợp với đặc thù của đơn vị, tạo không khí thi đua sôi nổi trong Khối. Đặc biệt vào ngày 26/7/2019 Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh đã tổ chức Hội thi với các trò chơi dân gian; qua đó đã tăng cường sự giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau giữa cán bộ,

chiến sỹ, công chức, viên chức và người lao động trong Khối, tạo không khí phấn khởi trong phong trào thi đua.

- Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm chỉ đạo nhiều hơn, cơ bản bảo đảm theo quy định của pháp luật. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt đã được quan tâm hơn, kịp thời động viên, khích lệ tinh thần cán bộ, chiến sỹ ra sức thi đua hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến được chú trọng, nhiều tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đã được khen thưởng kịp thời tương xứng với thành tích đạt được, góp phần khích lệ cán bộ, công chức, chiến sỹ và người lao động hăng hái tham gia thực hiện nhiệm vụ.

#### b) Tồn tại, hạn chế.

- Phong trào thi đua phát triển chưa đồng đều, liên tục, việc triển khai thực hiện phong trào thi đua ở một số ít đơn vị còn chậm.

- Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến đã phát triển nhưng chưa nhiều, chưa thường xuyên, chưa thật sự lan tỏa và nhân rộng trong toàn Khối thi đua.

#### c) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

Do là kiêm nhiệm nên cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng chủ yếu tập trung vào công tác chuyên môn, nghiệp vụ nên chưa có sự chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu Lãnh đạo, Hội đồng thi đua khen thưởng trong công tác thi đua, khen thưởng, một số cán bộ, công chức làm công tác thi đua- khen thưởng còn thụ động, thiếu sáng tạo; phong trào thi đua ở một số đơn vị chưa được thường xuyên, hình thức chưa đa dạng, phong phú;... Bên cạnh đó do Lãnh đạo ở một số đơn vị chưa có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị để thúc đẩy cán bộ công chức tích cực tham gia phong trào thi đua.

#### d) Giải pháp khắc phục.

Lãnh đạo các cơ quan đơn vị trong Khối cần có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan và các đơn vị thuộc khối để thúc đẩy cán bộ công chức tích cực tham gia phong trào thi đua, chú trọng việc cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng phải được xem là nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ như các nhiệm vụ trọng tâm khác.

### **7. Kiến nghị và đề xuất**

- Đề nghị Ban thi đua Khen thưởng tỉnh (Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua, Khen thưởng tỉnh) sớm tham mưu UBND tỉnh sớm sửa đổi Quyết định số 3878/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Khánh Hòa.

- Đổi mới Tiêu chí chấm điểm thi đua cho phù hợp với hoạt động chung của Khối vì hiện nay, một số tiêu chí chấm điểm thi đua của Khối không được áp dụng cho tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc Khối, nên việc chấm điểm theo hình thức giảm trừ sẽ gặp khó khăn đối với một số đơn vị.

## Phần II

# PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỦA KHỐI NĂM 2020

### I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng của Khối năm 2020.

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phát động phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2020” và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII.

2. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 theo Kế hoạch số 6739/KH-UBND ngày 10/7/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

3. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, cuộc vận động. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các mặt công tác. Tổ chức tốt công tác cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; quản lý cán bộ, công chức, chiến sĩ và người lao động.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong cơ quan, đơn vị, lấy đó làm động lực thúc đẩy phong trào thi đua đạt chất lượng và hiệu quả cao.

5. Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua, hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp; Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc; các hoạt động kỷ niệm chào mừng các ngày Lễ lớn còn lại trong năm của đất nước, của ngành.

6. Tổ chức Hội nghị trừ bị tổng kết, chấm điểm, bình xét xếp loại thi đua và đề nghị khen thưởng đối với các đơn vị thành viên trong Khối.

### II. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua.

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong Khối thi đua các cơ quan Nội chính. Thông qua các Hội nghị, các cuộc họp giao ban, Ngày pháp luật... tại cơ quan, đơn vị trong Khối cần nêu gương những điển hình tiên tiến của đơn vị mình.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.

3. Đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua, Khen thưởng. Qua đó, làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

4. Tăng cường tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII.

5. Căn cứ các chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm các đơn vị thành viên chủ động đề ra các giải pháp cụ thể phù hợp với đặc thù của mỗi đơn vị để hoàn thành chỉ tiêu đã đăng ký. Trong đó, chú trọng đến các lĩnh vực công tác mà đến nay còn đạt tỷ lệ thấp.

6. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng phong phú, thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách được giao của từng cơ quan, đơn vị để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả, chống hình thức.

7. Kịp thời khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, chiến sĩ, người lao động có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, trong thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động.

8. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; việc thực hiện quy trình, nguyên tắc, chế độ công tác đảm bảo hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2020.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 của Khối thi đua các cơ quan Nội chính./.

***Nơi nhận:***

- Thành viên HĐTĐKT tỉnh theo dõi Khối thi đua (để b/c);
- Ban TĐKT tỉnh (để b/c);
- Các thành viên trong Khối (vbdt);
- Lưu: VT, VP (BS-14b).

**TM. KHỐI THI ĐUA NỘI CHÍNH  
TRƯỞNG KHỐI**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Nguyễn Thị Lan Phương**